
Prefeitura Municipal de Pojuca
Prefeitura - Protocolo
PracaAlmirantevasconcelos,S/N,CENTR.O:Po|ucinA-CEP:48120-0o0
CNPJ:  13.806.237/0001-06     Telefone: (71) 3645-1147    E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 003052/24
Requererite
13.806.237/0001-06 I SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Enderego
RUAJ. J. SEABRA, CENTRO -Pojuca, /BA-CEP: 48120-000

Contato
Celular:  (71)  3645-1147

Atendento
CEAAP  -RAIMUNDO FRANCADE SOUZA

AssL]nto
COMUNICACAO INTERNA -SEGAD

Prlmelro Tramlto

:E!::::AmJ,::§l:::a

Doscri§ao Dotalhada do Assunto a Relagao do Documentos Anoxos

Senhorprefefro.
Nome/Razao Social: Carlos Eduardo Bastos Lolte
Requer: De V. Exa. que dlgne autorlzar repartlc5o competente a:

SEGUE PARA AJUR CI DE No 264/2024isESAU

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 22 de abril de 2024

AO DE IMOVEL

E-mall

._i

Data de Abertura: 22/04/2024

1. Prevlsao

Data/llora do Tramlto
22/04/2024   10:33:05

'           `.,       .

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Requerente

En

Acompanheoseuprocessonositehttps://pojuca.saatri.com.br/Contiibuinte/AcompanharTramites
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Setor Requlsltante: SECRETARIA DE SAtJDE
Re8ponsavel pela Demanda
(Secretario): ERISMENDE FERREIRA
DOS SANTOS

Matricula: 93192

E-mail: erismendesanto s@hotmail.com Telefone/-al:(71) 99201-4095

Objeto:

LOCACAO   DE   01   (UM)   IM6VEL,   destinado   a  instalapao,   gerenciamento,
operacionalizacao e execucao das ac6es e atividades da Unidade de Satlde da
Familia do baino do Cruzeiro, no municipio de Pojuca/Ba.

(     ) Material de consumo

(   ) Material Permanente / Equipamento

(     ) Servieocomum

(    ) Material de Engenharia

(     )Obras

( X ) Outros

Formas de Contrata?ao Sugerida:

(   )Pregao

(     ) Concorrencia

(     ) Dispensa de Licitaeao

( X ) Inexigibhidade

(     ) Credenciamento

(     )Ireilao

(     )Outros

Rua JJ Seabra, SIN, Centre. Pojuca-BA. Cop: 48120J)00.
CNPJ 13.806.237/0001J)6 Tel.: (71 ) 3645-1013

E-mall: dmseontratos@gmail ,com
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1. .ustiflcatitra da Necessidade da Contrataeao

A locacao se faz necessaria considerando a necessidade da locapao de 01  (urn)
im6vel destinado a instalaeao, gerenciamento, operacionalizaeao e execuc:ao das
ac6es  e  atividades  da Unidade  de  Sadde  da  Familia  do  bairro  do  Cluzeiro,
situando  na Rua Juracy Magalhaes N°  520,  bairro  do cruzeiro,  Municipio  de
Pojuca-Ba, pelo periodo de  12 (doze) meses; onde a Administraeao Ptlblica, nao
disponibiliza im6vel pr6prio para instalaeao mencionada;  carecendo ha varios
anos de im6veis residenciais e comerciais para locapao, nao resta muita op?ao
de  escolha,  pois  existem  im6veis  para  serem  locados,  que  nao  atendem  as
necessidades para instalae6es da unidade acima descrita ou a localizaeao nao
ajuda e considerando que o municipio nao disp6e de recursos para construir
uma sede pr6pria para abrigar a Unidade acima descrita.

Considerando que a Prefeitura Municipal de Pojuca-Ba bern como a Secretaria
de  Satide  ainda possui poucos Predios e  instalac6es pr6prias,  o im6vel a ser
locado e para o funcionamento tempofario da Unidade de Sadde da Familia do
bairro do Cruzeiro para atendimento as necessidades da. Secretaria da Sadde
em prol do atendimento a toda populapao.

Considerado que o im6vel a ser locado retine as caracteristicas de localizaeao e
dimensao,   cuja  edificaeao,   infraestrutura  e   destinaeao   sao   de   tal  forlna,
especificas   e   peculiares  para  o   que   se   pretende,   assim  para  suprir  as
necessidades   de   desempenho   das   atividades   administrativas   dos   6rgaos
integrantes   de   sua   estrutura   administrativa   necessita   locar   predios   e
instalap6es de propriedades de particularidades.

iJustifica-se ainda que a Secretaria Municipal de Sadde existe a necessidade de
locar  urn  im6vel  para  atender  as  rmalidades  primordial  da  Administraeao
Pdbnca ben como disp6e de pre?o harmonizavel com o praticado no mercado,
conforme laudo de avaliaeao.

2. Quantidrde de Material / Prcstaeao de Servieo a ser contratado

2.1-  Loca€ao  de  im6vel  situado  a  Rua  Juracy  Magalhaes,  n.°  520,  bairro
C~iro, Pojuca/BA
PERI-ODO:  12 MESES

3. Previsao Or anentaria
Ftua JJ Seabra] SIN. CentTo. Pojuca-BA. Cop: 48120000.

CNPJ 13.806.Z37/0001-06 Tel.:  (71 ) 3645-1013
E-mail : dmscontratos@gmail.com
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As  despesas  decorrentes  desta  contratacao  estao  programadas  em  dotaeao
orearnenfaria na classificapao abaixo:

Orgao/Unldnde -03.10.10 -Secretaria Municipal de Satide - SESAU
Aeao -4.013 -Gestao das Ae6es do PSF
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Servieos de Terceiros - Pessoa Fisica
Fonte  de  RecTirso:   15001002  -  Reourso  nao  Vinoulado  de  lmposto  destinado  a
Despesa com Ae6es e Servieos Ptiblicos de Satlde.

3.1-Valor Estinado da Contrataeao

0 valor R$ 16.200,00

Conforme  Laudo  de Avaliacao  003/2024,  o  valor da locaeao  mensal  e  de  R$
1.350,00  (urn nil e trezentos reais)  totalizando R$  16.200,00  (dezesseis mil e
duzentos reais) por ano.

4. Previsao da Disponibilidade do Material / Inicio da Prestaeao do Servieo

0 objeto devefa estar apto para contratacao e iniciar em 10/05/2024.

5.  Indicaeao  do(s)  integrante(s|  da  eqtiipe  de  Planejamento,  Gestor  e

``.`-`

Respon8avel pela flscalizaeao

M!'`i«     !i.     3...^„.!`....``.`'`g§``..`§.`i,i   h.I          H.....E`..!!.,    -&H'EPojuca-Ba,22/04/2024.
`e(elia de Auraljo paiva-eLse\RI``W           |/   Ajlimilin Rodrigues de-01iveira

;::n~sa:e=LO±ej=:to     ,     ELdes;ra#=tos     st:£•'-i i`---.5.EEE i{§.`§......`!€.REiERE.....ijii.  i.'..`      -` `````.`  `Deer-flo043/2024drpgivc.

Peifedas5Batos

ErifmoreeH:oLeu¥z#z€gffisRE#Epurro:¥2#t
I

Rua JJ Seabra, S/N, Cenfro. Pojuca-BA. Cep: 48120000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013

Ema![: dmscontratos@gmall.com
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TERMO DE REFERaNclA

FT.trl55 i5\rfub

kL6in°L,P::Ssei:it:d:e¥]:sd£]:::eor,e=:£r=ntcefman]::[o?bj:te°ra¥o:A±:aoD:e°xLecg¥!
das ac6es e atividades da Unidade de Sallde da Faniflia do bairo do Cruzeiro, no
municipio de Pojuca/Ba.

2.0 - JrusTIFICATIVA

2.1 A locapao se faz necessaria considerando a necessidade da locaeao de 01  (urn)
im6vel destinado a instalaeao,  gerencialnento,  operacionalizacao e execucao das
ac6es  e  atividades  da  Unidade  de  Satide  da  Familia  do  bairro  do  Cruzeiro,
situando na ,  Municipio  de  Pojuca-Ba,  pelo periodo  de  12  (doze)  meses;  onde a
Administraeao    Ptlblica,    nao    disponibiliza   im6vel   pr6prio    para   instalapao
mencionada; carecendo ha varios anos de im6veis residencials e comercials para
locaeao,  nao  resta  muita  op?ao  de  escolha,  pois  existem  im6veis  para  serem
locados,  que nao  atendem as necessidades  para instalap6es  da unidade  acima
descrita ou a. Iocalizagao nao ajuda e considerando que o municipio nao disp6e de
recursos para construir uma sede pr6pria para abrigar a Unidade acima descrita.

Considerando que a FTefeitura Municipal de Pojuca-Ba bern como a Secretaria de
Sadde ainda possui poucos Pr6dios e instalap6es pr6prias, o im6vel a ser locado 6
para o funcionamento tempofario da Unidade de Satlde da Familia do bairro do

a        :t¥dei°e:t:f: ::::¥:pefta°eaaos. necessidades da secretaria da satde em proi do
Considerando que o im6vel a ser locado reline as caracteristicas de localizaeao e
dimensao,   cuja   edificaeao,   infraestnrfura   e   destinacao   sao   de   tal   forma,
especificas   e   peculiares   para   o   que   se   pretende,   assim   para   suprir   as
necessidades   de    desempenho    das   atividades    administrativas    dos   6rgaos
integrantes de sua estrutura administrativa necessita locar predios e instalae6es
de propriedades de particularidades.

A  Secretata  Municipal  de  Satlde  do  municipio  ja  iniciou  com  a  obra  de
construeao da nova unidade em  19 de mareo de 2024    que tern seu prazo de
conclusao previsto  em  08  meses  conforme contrato   de    N°025/2024    com a
empresa NEW FLER EIRELI. Justifiicando assim a contrataeao temporaria deste
im6vel.

\i-.`
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Justifica-se ainda que a Secretaria Municipal de Satide existe a necessidade de
locar urn im6vel para atender as rinalidades primordial da Administrapao Pilblica
bern como disp6e de prego harmonizavel com o praticado no mercado, conforme
laudo de a.valiapao.

3.0 - I)AS ESPECIFICA€6ES DRTAI;IIADAS D0 0B`JRTO

3.1 -Locaeao de im6vel para instalaeao e funcionamento da Unidade de Saiide da
Farfulia  do   bairro   do   Cruzeiro   para   atendimento   a   populacao   residente   na
localidade.

Item I)escrieao Qnt Apres
Valores

Unitdrio Total

01

Locaeao de im6vel emalvenariamedindoaproximadamente156,36m2comportas,janelasdevidros,cominstalae6esdeaquaeenergia.

12 MBs R$  1.350,00 R$16.ZOO,00

PUBLICO ALVO:  Populapao usuarias do  SUS residente na localidade  do bairro
do Cruzeiro.

PERIODO DE LOCACAO:  12 MESES

4.0 - PRAZOS,  ENTREGA, RECEBIMENTO, VALIDAI)E, GARANTIAS.

a        4.1  -O prazo de vigencia do presente instmmento sera de  12  (doze)  meses,  a
partir    da    data    de    assinatura    do    contrato,    podendo    ser    prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigencia maxima decenal, desde que as condic:6es,
a  necessidade  e  os  preeos  permaneeam  vantajosos  para  a  Administra€ao,
permitida  a negociaeao  com  o  contratado  ou  a extincao  contratual  sem  Onus
para   qualquer   das   partes,   mos   termos   do   artigo   107   da   Lei   Federal   n°
14.1333/2021;

4.2   -   0   im6vel   devera   estar   ben   estruturado,   sem   que   haja   risco   aos
profissionais    ou    rela.cionados    que    farao    o    uso    do    mesmo.    Sera    de
responsabilidade  do  locafario  manter  a  im6vel  em  boas  condic6es  (1impeza,
pintura e pequenos reparos).

\-.:`;*int`..
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4.3 -0 Municipio de Pojuca reserva para si o direito de nao aceitar ou receber 0
im6vel  em  perfeita.  condie6es  de  usou  em  desacordo    com  o  previsto  neste
Termo, ou em desconformidade com as normas legais ou tecnicas pertinentes ao
seu objeto, podendo rescindir a contrataeao nos terrnos do previsto nos artigos
da Lei 14.133/2021, sem prejuizo das sanc6es previstas.

5.0 - DAs DOTAc6Es OReAMENTARIAs

5.1 As despesas decorrentes deste processo administrativo de contrato ocorrerao
por  conta  da  lei  oreamentaria  do  Municipio  de  Pojuca,  a  conta  da  seguinte
programacao;

Orgao/Unidade - 03.10.10 - Secretaria Municipal de Satlde - SESAU

A?ao - 4.013 - Gestao das Ac6es do PSF

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa F¥sica

Fonte  de  Recurso:  15001002  - Recurso  nao  Vinculado  de  Imposto  destinado  a
Despesa com Ae6es e Servicos Ptlblicos de Satlde.

6.0 - DAS OBRIGAC6ES I)A CON,TRATADA

6.1. A Contratada obriga-se a:
6.1.1. Locar o im6vel de acordo com as especificap6es da dispensa de licitaeao.
6.1.2. Atender prontamente a quaisquer exigencias da Secretaria, inerentes ao
objeto da presente dispensa de licitaeao.
6.1.3.  Comunicar  a  Secretaria,  no  prazo  maximo  de  60  (sessenta)  dias  de
antecedencia, motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com
a devida comprovaeao;
6.1.4. Manter, durante toda a execueao do contrato, em compatibilidade com as
obrigae6es assumidas, todas as condie6es de habilitaeao e qualificapao exigidas
na dispensa;
6.1.5. Entregar o im6vel alugado em estado de servir ao uso a que se destina.
6.1.6. Garantir, durante o tempo da locapao, o uso pacifico do im6vel locado.
6.1.7. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locacao.
6.1.8.   Fomecer  o  im6vel  licitado,   no  preeo,   prazo   e  forma  estipulados  na
proposta.
6.1.9. Responsabilizarem-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas,
previdenciarios,   fiscais,  comerciais,   taxas,   seguros  e  quaisquer  outras  que
incidam ou venham a incidir na execueao do contrato.

7.0 - I)AS OBRIGA€6ES DA CONTRATANTE
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7.1. A Contratante obriga-se a:
7.1.1.` Pagar o aluguel no dia  lo(dez)  de cada mss subsequente ap6s a entrega
da nota fiscal.
7.1.2.  Pagan  as  despesas  de  energia  a  partir  da  vigencia  do  contrato  ate  o
termino do mesmo.
7.1.3.  Atestar  nas  notas  fiscais  a  efetiva  execueao  do  objeto  desta  licitapao.
7.1.4. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade da locaeao do
im6vel com as especificap6es constantes da. dispensa e da proposta, para rms de
aceitapao e recebimento definitivos;
7.1.5.  Acompanhar e  fiscalizar o  cumprimento  das  obrigac6es  da Contratada,
atrav6s de servidor especialmente designado;
7.1.6.  Devolver  o  im6vel  em  born  estado  de  conservaGao,  logo  que  tennine  o
prazo da vig6ncia do contrato, no estado que recebeu.
7.1.7.   Levar  imediatamente  ao   conhecimento   do   locador   o   surgimento   de
qualquer dano ou defeito cuja reparaeao a este incumba.

8.0 - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

8.1   -  A  execucao  do  contrato   sera  objeto  de  acompanhamento,   controle,
fiscalizaeao   e   avaliaeao   por  representante   da   Contratante,   para  este   frm
especialmente designado.

8.2  - A execu€ao do contrato  sera acompanhado e fiscalizado pelos servidores
abaixo,  designados  e  devidamente  autorizados  pela  Secretaria  Municipal  de
Satlde atraves dos Decretos N° 043 e N° 044 de 11 de Janeiro de 2024.

FISCAIS I)E CONTRATOS
/  Tahise Mara Saores Ribeiro
/  Queila de Almeida Dantas

GESTORDEcoNTRArosros
/  Ailimilin Rodrigues de Oliveira

8.3 - 0 controle, a fiscalizaeao e a avaliaeao do contrato por parte do fiscal do
mesmo,   nao   excluem  a  responsabilidade  da  Contratada  e  nem   confere   a
Contratante    responsabilidade    solidaria,    inclusive    perante    terceiros,    por
quaisquer irregularidades ou danos na execueao dos servieos contratados.

9.0 - CONDIC6ES DE PAGAMENTO

9.1  -0  Municipio  de  Pojuca  efetuara  o  pagamento  do  pre?o  proposto  pela
empresa   contratada,   em   moeda   corrente,   mediante   ordem   e/ou   deposito

'\.i?,i:i
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(vinte)   dias,   desde   que  nao  hal.a  fato   impeditivo   provocado   pela  empresa
contratada.

9.2 - Antes de efetuar o pagarnento sera veriricada a regularidade da contratada
junto aos 6rgaos fazendarios, mediante consulta "on line",  cujos comprovantes
serao anexados ao processo de pagamento.

9.3  -  0  pagamento  somente  sera  efetuado  ap6s  a  apresentaeao  da  Nota
Fiscal/Fatura   devidamente   atestada   a   entrega   dos   materiais   pelo   Setor
competente.

9.4 - Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal)  ou circunstincia.s que impeeam a
liquida€ao  das  despesas,  a  empresa contratada sera oficialmente  comunicada
pelo  setor  competente  do  Municipio  de  Pojuca,  e,  a  partir  daquela  data,  o
pagamento   ficara   suspenso   ate   que   sejam   providenciadas   as   medidas
Saneadoras.   0  prazo  para  pagamento  iniciar-se-a  ap6s  a  regularizapao  da
situaeao a reapresentaeao da fatura.

9.5 -  Caso  a identificacao  de  cobranea indevida ocoITa ap6s  o  pagamento  da
fatura.,  o  fato  sera informado  a empresa contratada para que  seja efetuada a
devolueao do valor correspondente no pr6ximo documento de cobranea.

9.6  -  Nenhum  pagamento  sera  efetuado  a  empresa  contratada,   enquanto
pendente de liquidaeao qualquer obrigaeao fmanceira que lhe for imposta,  em
virtude  de  penalidade  ou  inadimplencia,   sem  que  o  atraso  gere  direito  a
aciescimos de qualquer natureza.

Pojuca, 25

Erisme deFe
i de Sctide

`..,-`::¥pr
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ESTUI)O TECNICO PRELIMINAR

LOCAcfio DE 01 (UM) IM6VEL, DESTINADO A INSTALAGAO,
GERENclAMENTO, OpERAcloNAI+IZA€AO E EXEcucfio DAs Ae6Es E

ATlvlDAI>Es I>A UNIDADE I]E sAfroE I>A FAMiLIA 1]0 BAIRRO DO
cRuzBIRo,NOMUNf6Iiri6i5TE~roT6jFCTI7TBI
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1.0 -INFORMAC6ES BASICAS

Ntimero do Processo: 015/2024
Unidade Interessada: Secretaria de Satide do Municipio de Pojuca

2.0 - DESIGNACAO I)0 RESPONSAVEL PELO ESTUDO

Servidora   Celia.   de   Aradjo   Paiva,   gestora   de   contratos   da   Secretaria
Municipal  de  Sadde  do  Municipio,  atraves  do  Decreto  n°  044  de  11  de
janeiro de 2024.

3.0 - DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAcfio

A locacao  se faz necessaria considerando  a necessidade da locagao  de 01
(urn)  iln6vel  destinado  a  instalaeao,  gerenciamento,  operacionalizapao  e
execucao das ae6es e atividades da Unidade de Sadde da Famflia do bairro
do   Cruzeiro,   situando   na  Rua  Juraey  Magalhaes,   N°   520,   Bairro   do
Cruzeiro, Municipio de Pojuca-Ba, pelo periodo de  12 (doze) meses; onde a
Administragao  Piiblica,  nao  disponibiliza  im6vel  pr6prio  para  instalacao
mencionada; carecendo ha valos anos de im6veis residencials e comerciais
para locapao, nao resta muita opeao de escolha, pois existem im6veis para
serem  locados,  que  nao  atendem  as  necessidades  para  instalap6es  da
unidade acima descrita ou a localizapao nao ajuda e considerando que  o

~-~        `-`municipio  nao  disp6e  de  recursos  para construir uma  sede  pr6pria para
abrigar a Unidade acima descrita.

A  Secretina Municipal  de  Satide  do  municipio ja iniciou com  a  obra de
construeao da nova unidade em 19 de marco de 2024 que ten seu prazo de
conclusao previsto em 08 meses conforlne contrato de N°025/2024 com a
empresa NEW FLER EIRELI. Justificando assim a contrataeao temporata- deste im6vel.

a         Considerando  que  a  Prefeitura  Municipal  de  Pojuca-Ba  ben  como  a
Secretaria de Satide ainda possui poucos Prfedios e instalae6es pr6prias, o
im6vel  a  ser  locado  e  para  o  funcionamento  tempofario  da  Unidade  de
Saride da Familia do baino do Cruzeiro para atendimento as necessidades
da Secretaria da Sadde em prol do atendimento a toda populapao.

Considerado   que   o   im6vel   a   ser   locado   retire   as   caracteristicas   de
localizapao e dimensao, cuja edificagao, infraestrutura e destina?ao sao de
tal  forma,  especificas  e  peculiares  para  o  que  se  pretende,  assim  para
suprir as necessidades de desempenho das atividades administrativas dos
6rgaos integrantes de sua estrutura administrativa necessita locar prfedios
e instalap6es de propriedades de particularidades.

Justifica-se   ainda   que   a   Secretaria   Municipal   de   Sadde   existe   a
necessidade de locar urn im6vel para atender as fmalidades primordial da
Administracao  Pdblica  hem  como  disp6e  de  pre?o  harrnonizavel  com  o
praticado no mercado, conforme la.udo de avaliacao.

\,:;i:,`



4.0  -  DEMONSTRACAO  DA  pREvlsao  DA CORTRATACAO  NO  PENO
DE CONTRATA€6ES ANUAL - PCA

A prefeitura de Pojuca ainda nao disp6e de piano de contratae6es anuais.

5.0 - LEVANTAMENT0 DE MERCADO

Diante da necessidade do objeto deste estudo, foi realizado o levantamento
de mercado no intuito  de prospectar e analisar soluc6es para a pretensa
contrataeao no momento atual, que atendam aos criterios de vantajosidade
para a Administraeao,  sob  os aspectos  da conveniencia,  economicidade e
eficiencia.

Assim, em pesquisa sobre o panorama do mercado na internet, observou-se
que,  em  materia  de  solue6es  para  o  funcionamento  da  USF-Unidade  de
Satide  da  Familia,  a Administracao  Pdblica  em  geral  costuma  adotar ao
memos duas ope6es para execu€ao deste serviGo, sao eles:

3. 1- Aquisieao
No  modelo  de  a.quisieao  de  im6vel,  a  Administrapao  Ptiblica  adquire  o
im6vel e assume todos  os custos dele decorrentes,  construcao,  reforma e
manuteneao.  Esta  solu€ao  e  adotada em  situae6es  especiricas  como,  por
exemplo, quando a locaeao nao se mostra uma opcao viavel, isto 6,  nao e
localizado nenhum im6vel que se adeque as condie6es necessarias para o
funcionanento.

3.2 - Locaeao
No modelo  de locapao  de im6vel,  o  servieo consiste na disponibilizaeao de
im6vel   pela  contratada,   com   todas   as   caracteristicas   requeridas   pela

e      ::::eaTate,a=¥=ieapoas. te=::c:on:uaetu::i,aquc=i;a:::1 e::: `oacals::
necessidade.  Este e o modelo mais representativo no ambito dos 6rgaos da
Administracao Pdblica municipal atualmente.

3.3 - Analise da Solueao

Desta feita, concluimos pela seguinte solucao:

solucao:
Locaeao de im6vel, destinado ao funcionamento da USF-Unidade de Sadde
da  Familia  do  Cruzeiro,  a  ser  realizada  por  Inexigibilidade  de  Licitaeao,
utilizando-se   o   criterio   de   singularidade   do   im6vel  a   ser  locado   pela
Administracao,  evidenciando vantagem na contrata?ao,  pois ainda nao  se
concluiu a obra de construeao. Portanto, a opcao de locagao desta unidade
tfas  benericios  para  os  municipes,  pois  as  atividades  de  sa.tide  nesta

try`
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comunidade nao poderao ser interrompidas, haja vista que estamos em fase
de conclusao de obra.

A declarapao emitida pelo  setor de patrim6nio da Prefeitura Municipal de
Pojuca  atesta a  inexistencia  de  im6vel  de  propriedade  do  municipio  que
atenda aos criterios e necessidades da USF-Unidade de Salide da Farnflia
do Cruzeiro, conforme documento em anexo.

6.0 - DESCRICA0 DA SOLUCA0 COMO UM TODO

Em  primeiro  momento,   com  relaeao  ao  modelo  de  contratacao  a  ser
escolhido,  sugere-se que seja adotado o modelo de locaeao de im6vel.  Isso
porque  unia  das  principals  vantagens  apresentada  por  esse  modelo  de
contrataeao e o baixo custo, quando comparado com a aquisieao de im6vel.

Conforme se evidencia no caso em analise, a escolha do im6vel baseia-se
por  este  ser  o  anico  im6vel  da  regiao  que  atende  aos  interesses  da
Administracao e possui os requisitos necessarios para o funcionamento da
USF`-Unidade de Satide da Familia do Cruzeiro. Ademais, o im6vel escolhido
6  1ocali2ado  em  area estrategica para a prestapao  dos  servicos,  com  facil
acessibilidade  e  uma  ampla  rede  de  outros  servic;os  mos  seus  arredores:
colegios, farmacias entre outros.
No   caso   em   questao,   resta   conrigurada   a  hip6tese   de   utilizaeao   da
contrataeao direta por inexigibilidade de licitacao, mos termos do artigo 74,
V e paragrafo 5° da I,ei n°  14.133/2021, tendo em vista que o im6vel atende
as necessidades de estrutura e localizaeao.

7.0 - DESCRIcfio DOS REQUISITOS PARA A CONTRATACAO

A locacao de im6vel  se justifica pela necessidade  de  ter urn local para o
funcionamento da USF`-Unidade de Sadde da Familia do Cruzeiro, onde sao
prestados uma gama de atendimentos a populacao.

0 im6vel foi escolhido com base na necessidade informada pela gestao do
Departamento    de   Ateneao    Primaria    a    Sadde,    e,    em    atencao    ao
preenchimento dos requisitos necessarios impostos pela legisla€ao vigente,
conforme documentos contidos mos autos deste processo administrativo.

Frisa-se ainda que consta no termo de justificativa, a informaeao de que o
im6vel  em  quesfao  atende  as  necessidades  de  funcionamento  da  USF~
Unidade  de  Satide  da Familia do  Cruzeiro,  visto  que  disp6e  de  espaeo  e
localizapao  extremamente  favoraveis  para  o  atendimento  da  demanda  do
departamento em questao.



8.o - ESTIMATlvA DAs QUAunDAI]Es A SEREM coNTRATADAs

Nao de aplica.

9.o - ESTlrmTlvA Do vAloR DA coNTRATACAo

Valor (RS):  16.200,00

0  valor  da  contratacao  esta  estimado  em  R$16.ZOO,00  (dezesseis  nil  e
d€ntos reais).
Esti"tiva  do  Valor  mensal  da  contrata?ao  de  R$   1.350,00  |mil,
trezentos  e   cinquenta  reais),   to"da  como  base   a   pesquisa  de
mercado.

o         io.0 -DEMONSTRAcao DOs REULTAI>Os pRRTENDIDOs

As   expectativas   dos   resultados   a   serem   alcaneados   com   a   presente
contrataeao sao:

a)   Garantir   as   minimas   condi€6es   de   alocaeao   de   m6veis   e   agentes

ptiblicos;
b) Conferir facilidade de acesso do ptiblico alvo e qualidade no atendimento;
c) Obter estrutura adaptada para atendimento aos pacientes;
d)  Nao  paralisaeao  das  atividades  essenciais  desenvolvidas  pela  Aten?ao

Primaria Basica a Sadde do municipio.

11.0 -.USTIFICATIVA S0BRE PARCELAMENTO

Nao  aplicavel.  Em  razao  das  caracteristicas  do  contrata.do,  por  ser  item
tinico e indivisivel, nao ha a que se falar de parcelamento de objeto.

12.0 - CONTRATAC6ES CORRELATAS/ INTERI)EPENDENTES

Nao   se   faz   necessaria   a   realizapao   de   contratae6es   correlatas   e/ou
interdependentes para que o objetivo desta contrataeao seja atingido.

13.0 - pROvll]BNclAs pRrfuAs_AO CONTRATO

Para  a  contratac:ao  pretendida  nao  have fa  necessidade  de  providencias
pr6vias  no  ambito  da  administraeao.   A  Secretaria  de   Saride  indicafa
servidor para atuar como gestor e fiscal do contrato, comprometendo-se a

\;.ap'`



deixa-lo ciente do encargo da fiscalizaeao contratual. Ademais, para que a
pretendida  contrataeao  seja  concluida,  e  preciso  que  todas  as  etapas  do
processo licitat6rio sejam respeitadas.

14.0 - IMPACTOS AMBIENTAIS

A  realiza?ao  das  atividades  da  USF-Unidade  de  Satide  da  Famflia  do
Cruzeiro,  no  im6vel  1ocado,  nao  causa  ou  causarao  qualquer  tipo  de
poluieao ou dano ambiental.

15.0 - VIABILII)ADD I)A CONTRATACA0

Com  base  na justificativa  e  nas  especificae6es  tecnicas  constantes  neste
Estudo Tecnico Preliminar e seus anexos, e na existencia de planejamento
oreamentario    para    subsidiar    esta    contrata?ao,    declaramos    que    a
contratacao e viavel, visto se tratarem de materiais comuns, disponiveis em
todo  o  pais  e  comercializados  por  diversos  fomecedores,  necessaries  e
adequados para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Satide e
atendendo aos padr6es e pre?os de mercado.

Pojuca, 25 de Mareo de 2024.
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA muNiclpAL DE SAUDE

CI GABSEC N° 211A/2024 -SESAU

Para: SETOR DB PATRIM6Nro
Sr. Alex8andro Santos
Chefe do Setor de Patrim6nio
Nesta

Assunto: Iocaeao de Im6vel

Pojuca, 12 de Mango de 2024.

Ilm.a Sr,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar do setor de Patrim6nio
informae6es   se   o   municipio   disp6e   de   urn  im6vel   disponivel   para

utihaeao  do  PSF na localidade  do  bairro  do  cmzeiro.  Ressalto  que  a
locapao deste im6vel ten a fmalidade precipua abrigar a Unidade Basica
de Sadde do Cruzeiro.

Tendo em vista que o Im6vel devera cumprir alguns requisites basicos

como recep€ao, espa€o para cadeirante dentre outras caracteristica que
consigam atender a necessidade da unidade.

Por oportuno, mos colocamos a disposi€ao para qualquer esclarecimento

que  julgue  necessario  e  aproveitamos  o  ensejo  para  extemar  nossa

Secretdrio Mumiei:pal de Saitde

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cop: 48120J)00.
CNPJ 13.806.237/000106 Tel.: (71 ) 3645-1013

E-mail : dmscontratos@gmail.com

1''.#,
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ESTADO DA BAllIA

PREFEITURA MUNICIPAl. DE POJuCA

GERENCIA DE PATR[M6NIO

C| N° 006/2024

A
SESAU
SR. ERISMENDE FBRREIRA DOS SANTOS
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAtJDE

C OMUNICACAO INTERNA

Prezado Senhor,

Conforme  solicitapao  a  CI  n°211A/2024,  com  fundamento  no  art.74
inciso V, da Irei  14.133/2021, o Setor de Patrim6nio vein atraves deste

comunicar a nao  existencia e disponibilidade de im6vel com dimensao
suficiente que possa comportar e abrigar o setor mencionado.

Sabendo da sua compreensao, desde ].a agradeco!

Pojuca-Ba,  13 de Mar?o de 2024.

Alcheifedep°at#m=£oS

Atenciosamente,



POJUCA
I,I,,al ql, '|u

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA IVIUNICIPAL DE SAODE

Corrurrdeapde latema N°385 / 2024 - SESALU

Pofuca:Bcb 03 de Abril de 2024.

PaTas SESptJun
Sr. Lucas Oos6 AbneiL Gutmaraes
See:resarto de Servieos Pfrbucas e Meto Ambtetite

Nesta

Assuuto: Schchagdo ln:ndo de jtwalincao do I:m6uel

Il;ustrissi;ino Senhor Secreano,

Sivo-me  do presen:te expediertte, para soticitar Loudo de Avahacdo do
lm6uel sitwdo a PTaGa Jurac3! Magal:hikes, rt° 520, balrro Cruzeiro, com o

objetivo de subsidiar o processo de locxngao do im6i)el para fu:nciona:mento
da sede da USF ~ Un.idcide de Satide da Fanitia do Cmzeiro.

Par opoTtu:no, ri.os cotoccmos a disposigdo para qualqueT escharecinerT±o

que  julgue  necessdrrio  e  aproveitcmos  o  eneejo  para  ex±errar  TLossa

Secretf trio Munid:pal de Safide

Rtla JJ Seabra, S/N, Centre. Pojuca-BA. Cop: 48120000.
CNPJ 13.806.237/0001ro8 Tel.: (71) 3645-1013

E-mail: dmscontratos@gmail.com
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ESTADO DA BAHLA
PREFE[TURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Praga Almirante Vasconcelos, s/n -Centre -CEP: 48120-000 -Pojuca-Bahia
Fone: (71) 3645-3191 / 3645-1147 ramal 212

LAUDO DE AVALIACAO N° 003/2024

IMC)VEL: Casa residencial
AREA TOTAL CONSTRuiDA: 156,36 m2 -AREA TOTAL TERRENO: 243,20 m2
LOCALIZAQAO: Praga Juracy Magalhaes, n° 520 - Cruzeiro - Pojuca
PROPRIETARIO: Michele Guimaraes Conceigao de Aralljo Silva

1.0- lDENTIFICACA0 DO SOLICITANTE:
0  presente  Laudo  de  Avaliagao  foi  elaborado  por  solicitagao  da  Secretaria  de
Satlde.

2.0_ OBjETivo DA AVALiAeAO:
Subsidiar o processo de locagao de urn im6vel para funcionamento da sede da PSF
Cruzeiro.

3.0-cARACTERisT[cAs DO irv]6vEL:
Uma casa residencial construfda de bloco, possuindo 01  garagem, 01 varanda, 01
sala de star, 01  sal de jantar, 02 suites, 02 quartos, 01 cozinha, 01 banheiro social,
01  banheiro,  01  area de servigo,  medindo 6,05m de frente,  6,35m  de fundo,  por
25,22m   de   comprimento,   perfazendo   uma   area  total   de   156,36mz   (cento   e
cinquenta  e  seis  virgula  trinta  e  seis  metros  quadrados),  edificado  em  terreno

©            tprre6sP:°etnr::: :::taed:n|[emd:nt:o°suqT:dar:edao:;F' de 243i20m2 (duzentos e quarenta e

4.0-LIMITES:                          .-.i o`

Limitando-se do lado direito com Sr. Adalberto Conceigao Aelo e do lado esqilerdo
com im6vel do propriefario acima citado.

5.0-JUSTIFICATIVA:
0  im6vel  avaliado  6  seguro,  o  espago  fisico  e  satisfat6rio,  apresenta  sistema
el6trico e hidraulico em born estado de conservagao,  compreende as djmens6es
necessarias  para  a  instalagao  dos  equipamentos,  possui  localizagao  geogfafica
estrategica, na regiao central da cidade, proximo a avenidas que comp6em vasto
fluxo  de  veiculos  e  transporte   coletivo  de  passageiros,   pr6ximo  a   ag6ncias
bancarias e instituig6es de ensino, propiciando a acessibilidade privilegiada aos
municipes.

C7`/
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POJUCA
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Prape Almirante Vasconcelos, s/n -Centre -CEP: 48120-000 -Pojuca-Bahia
Fone: (71) 3645€191 / 3645-1147 ramal 212

6.0-AVALiAeAO:
Foi utilizado como criterio de avaliagao, Ievantamento "in loco", e pesquisa feita no
mercado  imobi]iario  local  com  valores  de  locagao  negociados  recentemente,  de
im6veis semelhantes aos do objeto da presente avaliagao.

6.1-VALOR AVALIADO: R$ 1.350,00 (hum mil, trezentos e cinquenta reais).

Pojuca, 10 de abril de 2024.

LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES
Presidente da Comissao

Membro da Comissao
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DO IMOVEL
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETAFtlA MllN]C[F]AL DE SAODE

Pojuca, 25 de Marco de 2024.

CI GABSEC N° 211/2023 -SESAU

Para: GAPRE
Iino° Sr. Carlo8 Eduardo Basto8 Leite
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba
Nesta

Assunto: Loca?ao de lm6vel

Ekcelentissimo Senhor Hereito,

Sirvo-me  do  presente  expediente,  para  solicitar Abertura  de  Processo
Administrativo,  visando  a  I,ocapao  do  Im6vel  de  propriedade  da  Sra

MlcHELE  Gurl`IARaEs  CONCEI?AO   I>E  ARArfuo   sll,vA  CPF  no
803.563.975-72,   1ocalizada   na   Rua   Juraey   Magalhaes,   N°   520,
Cruzeiro, Pojuca-Ba.  For urn periodo estimado de  12  (doze) meses, com

vigencia  a  partir  do  dia.  10  de  maio  de  2024,  tendo  como  finalidade

precipua abrigar a Unidade de Satide da Familia do Cruzeiro.

Justifica-se esta solicitapao, pois o contrato atual de locacao do im6vel

(ora  locado)  desde  26/04/2018  atrav6s  da  Dispensa  de  Licitacao  N°
OO9A/2018,  em razao  (diante)  do  encerramento da vigencia contratual
em 25/04/202.4  e  da necessidade  de  permanecer utilizando  o  im6vel

para dan continuidade aos atendimentos a populacao usuaria do SUS
na localidade do Bairro do Cruzeiro. Neste sentido solicita-se, a locaeao

do mesmo para continuar servindo como UBS Cruzeiro.

Tendo em vista que o Im6vel definido constitui-se no local apropriado e

privilegiada em uma rua que estruturalmente favorece o facil acesso dos
usuarios  e  principalmente  com  repartie6es  lnals  adequadas  para  o
funcionamento  da  Unidade  Basica  de  Sadde  que  dafa

Rua JJ Seabra, SIN, Centre. Pojuca-BA. Cep: 48120000.
CNPJ 13.806.237/0001 i)6 Tel.: (71) 3645-1013

Email: dmsco ntratos@gmail.com
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA NIUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA muNlcipAL DE SAODE

prote€ao, em virtude de suas instalae6es, espaco e devido a localizaGao
e estrutura fisica.

Considerando  tamb6m que a administraeao  ptiblica,  nao disponibiliza
im6vel pr6prio para instalapao mencionada.

For oportuno, mos colocamos a disposi?ao para qualquer esclarecimento

que julgue  necessario  e  aproveitanos  o  ensejo  para  extem
elevada estima e AUTORIZ

Ossa

Carlos  Eduardo  8
Prefei(a l`ilunicipal d9 Pojuca.Ba

Rua JJ SeabTa, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cop: 48120rooo.
CNPJ 13.806.237/000146 Tel.: (71) 3645-1013

E.mall : dmscontral:os@gmail.com
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 025/2024

Contrato sob regime de empreitada preap unitario que celebram entre si

Fns¥riut:{Cn{B!°cNd:I/PM°FJ::bA'opneQ:S:a.jg:'i23;/odoeotdj:e6!tocopmub:i::e'nateEnu°:
Cidade   do    Salvador,    n°   2-288,    Pojuca   11.    Pojuca/BA,    neste   ato
representado  por  seu  Prefeito,  o  Sr.  CARLOS  EDIJARDO  BASTOS
LEITE. brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n°
111,  Centro,  no  Municipio  de  Pojuca/BA,  portador  da  RG  n°  2487695
SspreA e CPF n° 214.294.055-20.  a seguir denominado  §lmplesmente
CONTRATANTE,  e a empresa CONSTRUTORA  NEW FLYER EIRELl,
pessoa    jur{dica     de    direito     privado,     inscrita     no     CNPJMF     n°
06.147.972/0001-90,  com  sede  a  Rua  Manoel  Agostinlio  do  Amaral,
atrav6s   de   sua  S6cia  Administradora,   Sr.   MARCOS   OLIVEIRA  DE
VASCONCELOS,   portador  de  cedula  de  identidade  no   9466239-88
SSP/BA e CPF  no 013.238.755-73,  a seguir denominada simplesmente
CONTRATADA, decorrente da homologagao da licitagao na modalidade
de    Pregao    Elctr6nico    n.a    102/2023,    pelo    Prefeito    Municipal    em
05/02/2024,  sujeitando-se  os  contratantes  a  Lei  Federal  n.a  8.666/93
(com  suas  modificag6es),  e  as  segulntes  clausulas  contratuais  abaixo
descritas:

cLAusuLA -pRiME[RA -DA FUNDAMENTAe_4O -`+            `,

0   presente  contrato   ten   como  fundamento   legal   o   processo   de   llcltagao,   modalidade  Pregao
Eletr8nico,  tombado  na  Prefeitura  Municipal  de  Pojuca  sob  o  n2  102/2023,  oriundo  do  Processo
Admlnistrativo n° 268/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela CONTRATADA, tendo
sido  observadas  as  disposig6es  contidas  nas  Leis  n°  10.520/02  e  n°  8.666/93  e  suas  alterag6es
posteriores.

:raorpaogsrtaaf:aa883:T&Tr£3eASSc%ijsctjiantt6erj:;#:{ggaas6#:tdT3g:a;EdEtftAS8uELaEnTeE°6Sfui%S8[#iaoT2%oT23:
passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual independente de transcrig6es.

CLAUSuLA SECuNDA -DO OBJETO

Constltul  o objeto do  presente contrato a  Contt.ata§ao de empresa de engenharla  para execu§ao

©      8:SpSo:rcjg°= i:hc,:rsc#a9€8sdci, 9¥:!ddae?ae,hdaedasabdedm° g8mFoa::'!:bdn%aBg%!eITs° a€:tzmej`dr:: np°e,¥ u::Cs{#
constam do processo licifat6rio na modalidade Pregao Eletfonico n.0  102/2023.  parte integrante deste
lnstrumento.

cLAusuLATERCEiFIA-DO REGiNIE DE E_xEsu9ao E OBRiGA€6Es_pAs pARTEs  ~        __    ._  i

0 objeto do presente Contrato sera executado Sob regime de empreitada unitario,  em obediencla ao
cronograma dos servlgos.                                                                                                                .

Pafagraro   dni.co.   Os   sewigos   por   preeos   unltarios   serao   pagos   mensalmente   com.   base   nas
quantldades  efetivamente  execu{adas  a  liberadas  previamente  pelo  CONTRATANTE,   atrav6s  da
medl?ao de Servleos Executados.

Sao decorrenles do presente contrato as segulntes obrlgag6es:

I - da CONTRATADA:
a) Fomecer/Executar a Prefeitura o objeto deste Termo de Refetencia conforme especificado;
b) Emitir a Prefeitura relagao do pessoal t6cnico (nome completo e RG) que serao re§ponsavels pela a
execilgao dos servigos;
c)  Efetuar  todas  as  despesas  tais  como  seguros,  tributos,  pagamento
outras que incidam dire{a ou indiretamente sobre a execugao dos servi

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bah!a ~
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/00
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d)  Efetuar os testes  de funcionamento  das  instala96es.  na presenga de  representante da Prefeltllra
Municipal de POJUCAreA, sempre ap6s a execugao dos servigos:
e) Comunicar imediatamente a Prefeitura c|ualquer altera?ao ocorrida no enderego, telefone,  e-mall e
outros   necessarios   para   recebimento   de   correspondencia   ou   atendimento   de    cliamados   de
in anutengao corretiva;
0 Obter todas as licengas para a execugao dos servigos, bern como para a observancia de todas as
leis.regulamentoseposturasrelativasaobraeasegurangaptlblica,al6mdeatenderasexlgenciasda
legislagaotrabalhlstaesocial,noquedizrespeitoaopessoalquelheprestarservipe;
g)Responderporquaisquerprejufzosqueseusempregadosouprepostoscausaremaopatrimonioda
Prefeitura,  ou a terceiros,  decorrentes  de agao ou omlssao culposa,  procedendo imediatamente aos
reparos ou indenizag6es cab{veis e assumindo o Onus decorrente;
h) Re§ponder por todos os encargos trabalhistas, prev!denciarios, fiscais e comerclals,  resultantes da
execugao do objeto deste instrumento;
i)  Fomecer  os  Equipamentos  de  Protegao  Individuals  -  Epl  e  obedecer  a  todas  as  lnstrug6e§  d8
segLiran?a das Normas Regulamentadoras;
j) Assumlr inteira responsabllldade pelo §eu pessoal, os quais nao terao nenhum vinculo empregatlcio
com a Prefeifura e deverao, alnda, apresentar capacidade t6cnica compativel com os servlgos a serem
executados;
k) Retirar do recinto da obra lmediatamente ap6s o recebimento da competente notlflca?ao, qualquer
subordinado ou empregado sou que.  a crit6rlo da Fiscalizagao. venha demonstrar conduta nociva ou
incapacidade tecnica;
I) Corrigir, conforme determlna?ao da flscalizagao da Prefeitiira Municipal de POJUCA/BA, os defeitos
ou incorreg6es resultantes da execugao servigos e/ou dos materiais empregados:
in) Comunicar por escrito a  Prefeltura o  termino dos servigos  para que  esta  realke  o  Recebimento
Definitivo;
n) Apresentar a Prefeitura de Pojuca, em ate 05 (cinco) dias ap6s o inlclo do servigo, a Anotagao de
Responsabllldade Tecn]ca -ART do servlgo contratado;
o)  Manter,   durante  o  periodo  de  execugao  dos  serviaps,  todas  as  condig6es  de   hab"tagao  e
qualificagao exigidas na licltaeao.

11 - do CONTRATANTE:
a) Efetilar o pagamento a empresa contratada, de acordo com a forma e o prazo estabelecido neste
Termo de Refetencla;
b)  Quando  necessario,  providenciar,  em  tempo  habil,  as  inspeg6es  dos  servigos,  com  vistas  ao
cumprimento dos prazos acordados:
c)  Comunicar  imediatamente  a  empresa  contratada  ou  ao  seu  representante  autol..izado  qualquer

f)       8;fiE#:ti:%dReE:!#E §uEeRVv:;hoa; Constatar nos servl9os;
e) Emltir Termos de Recebimento Definitivo;
f) Julgar a qualidade dos servigos;
g)  Prestar aos funcionarios da contratada todas as  informag6es  e esclarecimentos  necessarios  que
eventualmente venham a ser solicitados sabre a Objeto.
h)  Publicar a  resumo do Contrato e os Aditamentos que  houverem,  ate o QUINTO DIA 0TIL do mss
segulnte  ao  da  sila  assinatura,  contanto  que  isto  ocorra  dentro  de  20  dias  a  contar  da    referida
asslnatura,  conforme art. 61, §1°  da Lei 8666/93.

§ 19. E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste lnstrumento.

§  2Q.  Flca  assegurado ao  CONTRATANTE  o direito  de  devolver,  sem  qualquer Onus,  o  produto que
nao corresponda as caracterl§ticas descrifas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

CLAuSuLAQUARTA-IDOPRECO,MED196ESEDAFORMADEPAGAIVIENTQ...-=iT==`-`~='-i

0 presente contrato tern o seu preap global no valor de R$ 2.477.003,40 (dois milh6es quatrocentos
e setenta e sete nil ties reais e quarenta centavos), a ser pago pelo CONTRATANTE, ate 20 (vin{e)

a prestagao dos servigos pelo
o Banco do Brasil, Agencia n°

dias ap6s a apresentagao da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestad
setor edmpet6nte do Contratante e a ser creditado em conta corre
1143-6, Conta Corrente n° 20.278-9.

Rua Cidade dD Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahi
Te-I:-(6jc)t7i)5645-1147-C.NPJ/wiF:i3.806.237:
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ESTADO DA BAHIA
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CONTRATO N° 025/2024

Na  presenga  da  Fiscallzagao do  CONTRATANTE,  a  CONTRATADA,  efetuafa  medigao  dos  servigos
executados nc> perlodo, pare efeito de faturamento.

§19.Allberagaodopagamentodaprimeirafaturaestacondicionadaaentregadec6piadoCertificado
de Matrlcula junta ao lNSS, relativa a obra contratada.

§ 29. Nenhum pagamento lsentafa a CONTRATADA das responsabilidades contratuais, qualsquer que
sejam, nem implicara em aprovagao definitiva dos servigos executados parctalmente.

§  39.  0  prazo  para  o  pagamento  das mediE6es sera de ate 30  (trinta)  dias  contados  da entrega  e
aceitagao das mesmas pelo CONTRATANTE a quem competifa providenciar sua aceitagao ou nao, no
prazo de 48 (quarenta e oito) horas do recebimento.

§ 4B. Sobre os dias de eventuais atrasos de pagamento serao aplicados juros de mora de 1%
cento)  ao  mss,  "pro-rata  tempore",  nos  termos  da  alfnea  "d",  do  inciso  XIV.  do  art.  40  da
8666/93.

(urn por
Lei  n.a

a         § 69. O prego global aserpago a coNTFIATADAsefafixoe somente reajustavel naforma da lel.

6

§  6Q.     A  solicitagao  de  reajuste  deve  ser,  obrigatoriamente,  de  iniciativa  da  CONTRATADA.  Os
reajustes  de  pregos  a que  a  CONTRATADA fizer jus  e  nao  forem  solicitados  durante  a vlgencia do
Contrato, serao objeto de preclusao 16gica, exceto qllando constar ressalva de previ§ao de reajuste de
preeo em Termo Adltivo

§ 7.. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem de 2%
(dots por cento) sobre o valor do mesmo, al6m da incidencia de 1 % (hum For cento) por mes de atraso
a tltulo de juros.

§ 8..  0 valor pactuado  podefa ser revisto  mediante solicitagao da CONTRATADA,  acompanhada de
comprovagao   de   supervenlencia   do   fate   imprevisivel   ou   previsivel.   pofem   de   consequenclas
incalculaveis, ben como de demonstra?ao analltica se seu impacto nos custos do CONTRATO, com
vistas  a  manutengao do  equillbrlo  econ6mico-financeiro do  CONTRATO,  na forma  do  art.  65  da  Lei
Federal 8.666/93 e observadas a§ Clausulas deste instrumento.

CLAu§ULAQulNTA-DASIJOTA96.ESOR9A"lENTARIAS`+-~============-_|

As despesas decorrentes deste instrumento  de Contrato correrao  por conta da  Lei Ongamentaria do
Municlplo de Pojuca, a conta da segulnte programaBao:

6rgaoAJnidade: 03.13.13
Projeto/Atividade: 5088
Elemento de Despesa.. 44.90.51.00
Fonte de Recurso: 17540000

Pafagrafo  dnico  -  A  dotagao  ocorrera   no  exerclcio  de  2024   e  correspondente   nos  exercfclos
subsequentes.

CLAUSULA SEXTA -DAS SAN96ES ADMINISTRATIVAS.                -~+       =`:===1`=_L`~L=]

6.1  - Pela inexecLigao total ou parcial do contrato a Admlnistragao podefa, garantlda a  pr6via defesa,
aplicar ao contratado as seguintes sang6es:
I -advertencia:
11 . multa;
Ill-suspensao   temporarla   de   partlclpa?ao   em   licllagao   e   impedimento    de   contratar   com    a
Administragao, por prazo nao superior a 2 (dois) ano§;
lv-declaraeao  de   inidoneidade  para   licitar  ou  contratar  com   a  Ai
perdurarem os motivos determinantes da punigao ou ate que seja pro

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahi
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.23
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pr6pria autoridade que aplicou a penalidade, qLle sera concedida sempre que o contratado ressardr a
Administragao pelos  preju[zos resultantes e ap6s decorrido o prazo da sangao  aplicada com  base no
inciso anterior.

6.2  -  Ficara  impedido  de  licitar  e  contratar com  a Administragao,  pelo  prazo  de  ate  5  (clnco)  anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigao ou ate que seja promovida a reabilitagao
perante a pr6pria autoriclade que aplicou a penalidade, o licitante que:
I -ensejar o retardamento da execugao do certame,
11 - nao mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugao do contrato,
Ill -comportar-se de modo inid6neo,
lv - fizer declaragao falsa; ou
V -cometer fraude fl§cal.

6.3. Sem prejulzo das sang6es previstas no art. 87 da Lei Federal n.a 8.666/93, o licltante adjudlcatario
flcafa sujelto as segiiintes penalidades:

6.3.1.  no  caso  de  recusa  injustificada  do  adjudicatario  em  entregar  os  materiais.  dentro  do  prazo

©       :;titpauj:da°28i%|a(:tj:{g:I:,inceox:::%::tto°)ta'od:a?obj:i:a,S#:e::::doo;ao pagamento de multa compensat6ria,

6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centesimos par cento) ao dia de atraso ate o 5° (quinto) dia ap6s
a data fixada para entrega dos materials e 0,07% (sete centesimo por cento) ao dia de atraso, a partir
do 6° (sexto) dia, calculada sabre a valor total do pedido;

6.4. Nao sera aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na execugao do servigos advier de caso
fortuito ou motivo de force maior.

6.6. Para fins de aplicagao das sang6es previstas neste capltulo, sera garantido ao licltante o dlrelto ao
contradit6rio e a ampla defesa.

6.6. As penalldades aplicadas sefao obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e no caso
de  suspensao  de  licitar,  o  licltante  devefa  ser  descredenciado  por  igual  perlodo,  sem  prejufzo  das
multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominag6es legais.

cLAusuLA §ETiMA -DA F{EscisAO E DA AL.TERAeAO                  -~~~-~`-i-~

f3       :set:°€::tcr':t°oSp:%edrj:e:te°rsr:sacj#;n:Sjtnr3::a.  Prevlstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.o 8.666/93,

I  -  a  inadimplencia  de  Lima  das  partes  ao  pactllado  neste  termo.  de  tal  forma  que  nao  subsista
condig6es para a continuidade do mesmo;
11  -  a  superveniencia  de  eventos  que  lmpegam  ou  tornem  inconveniente  o  prossegulmento  de  sua
execugao.

Pafagrafo anico. As partes poderao, tambem] alterar esse instrumento de Contrato, atraves de Termo
Aditivo  a  ele,  onde  se  observem  as  regras  previstas  na  legisla?ao  contratual  espec[fica  sobre  a
assunto. assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

CLAUSuLA OITAVA -DA FISCALIZA9AO   =``,I_~ i_~~.== `~---`' -~--~-~~ ---- ~` ---J I

No   curso   da   execugao   do   servigos,   cabefa   ao   CONTRATANTE,   o   direito   de   fiscalizar  a   fiel
•   observancla 'das  disposig6es  contratuais,  promovendo a .aferigao  qualitativa  dos  produtos entregues, .

sem prejulzo da fiscalizacao exercida pela CONTRATADA.

§  1°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e
Gu(maraes  e  Gulmaraes -  CREA/BA  85632  designado  e  de`
Municipal de Planejamento Estrategico e Desenvolvimento Urba

fiscallzada  pelo  servldor  Sr.  Dlego
ente autorizado  pela  Secretaria

Rua Cldade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/B€
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.
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§  2°.  A  fiscalizagao  exerclda  pelo  CONTRATANTE  nao  lmplica  em  con.esponsabllidade  sua  ou  do
responsavel  pelo acompanhamento do contrato,  nao excluindo nem  reduzindo a  responsabilidade da
CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a tercelros, por
qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da CONTRATADA na execu?ao do contrato.

§ 3°. 0 servidor referido anotafa, em registro, todas as ocortencias relac!onadas com a execugao do
contrato,  determinando  o  que  for  neces§ario  a  regularizagao  das  faltas  ou  defeitos  observados.  A
fiscalizagao devefa reallzar, dentre outras, as seguintes atividades:

a) Analisar e aprovar o  projeto das instalag6es provis6rias e canteiro de servigos  apresentados  pela
Contratada no infcio dos trabalhos;
b) Analisar e aprovar o  plano de execugao  e o cronograma detalhado dos servlgos  e obra a serem
apresentados pela CONTRATANTE no inrcio dos trabalhos:
c)  Obter da  CONTRATADA o  Manual de  Qualidade  contendo  o  Sistema de  Gestao  de  Qualidade  e
verificar a sua efetiva utilizagao:
cl) Promover reunl6es peri6dicas no cantelro de servlgos para analise e discussao sobre o andamento
dos servigos e obra§, esclarecimentos e providencias necessarias ao cumprimento do coritrato:
e) Esclarecer ou solucionar incoetencias, falhas e omiss6es eventualmente constatadas nos desenhos,
memorials,   especificag6es  e   demals   elementos   de   projeto,   bern  como  fomecer   informae6es   e
instrug6es necessarias ao desenvolvimento dos trabalhos;
f) Soluclonar as dtwidas e quest6es pertinentes a prioridade ou sequencia dos servigos e obras em
execueao,  bern  como  as  !nterferenclas  e  interfaces  dos  trabalho§  da  empresa  vencedora  com  as
atividades de outras empresas ou profissionais eventualmente contratados pela CONTRATADA;
g) Parallsar e/ou solicitar o refazimento de qualquer servigo que nao §eja executado em conformidade
com projeto, norma t6cnlca ou qualquer disposig5o oficial aplicavel ao objeto do contrato;
h)   Sollcitar   a   substltuigao   de   materials   e   equipamentos   que   sejam   considerados   defeituosos,
inadequados ou inaplicavels aos servlgos e obras;
I)  Solicifar a  realizacao  de testes,  exames,  ensalos  e quaisquer provas  necessarias  ao  controle de
qualidade dos servigos e obras objeto do contrato;
j) Aprovar partes,  etapas ou a totalidade  dos servigos executados, verificar e  atestar as  respectivas
medlg6es,   bern  coma   conferir,   vistar   e   encaminhar  para   pagamento  as   faturas   emitidas   pela
CONTRATADA;
I)  Verificar e  aprovar a  substltuigao de  materials,  equipamentos e servigos  sollcitados  pela  empresa
vencedora e admitida nas Especificag6es Tecnicas, com base na comprovagac> da equlvalencia entre
os componentes, de conformldade com os requlsitos estabelecidos nas Especlficag6es T6cn(cas;
in)  Verificar  e  aprovar  os  relat6rios  peri6dicos  de  execugao  dos  servigos  e  obras,  elaborados  de
conformidade com os requisltos estabelecidos nas Espectficag5es T6cnlcas;

0

a       :; I Vue'ri'd'£aru: :up';;;:r' ::ua°:`sue°nE:`sauug;-ri';Vc-o#;t`rui55;ffY.:ra-b¥o-r:ass--i;E'6oNTRATADA, registrando
todas as modlficag6es lntroduzidas no projeto original,  de modo a documentar fielmente os servieos e
obras efetivamente executados;
a) Sollcitar a substituigao de qualquer funclonario da empresa contratada que embarace ou dificulte a
aeao  da  Fiscallzagao  da  CONTRATADA  ou  cuja  presenga  no  local  dos  servigos  e  obras  seja
considerada prejudicial ao andamento dos trabalhos;
p)    Qualquer   auxflio   prestado    pela   Fiscalizagao    na   interpretagao   dos    desenhos,    memorials,
especificag6es e demais elementos de projeto. bern como na condugao dos trabalhos,  nao podefa ser
invocado pare eximlr a empresa vencedora da responsabilidade pela exeougao dos servigos e obras.
q)  Exercer rigoroso  controle  sobre o  cronograma de  execueao dos servigos e  obras,  aprovando os
eventuais ajustes que ocorrerem durante a desenvolvimento dos trabalhos.

CLAUSULA NONA -DATRANSFERENCIA DO CONTRATO     ~       -'-+ -~-~ -`-~~` -~_`==.i

9.1  Fica estabelecldo que a CONTRATADA nao transferifa e/ou cedera, no todo ou em  parte o §ervigo
objeto do Contrato.

relativos  ao mesmo.  desde que
CONTRATA

9.2 A CONTRATADA  podefa  subcontratar parcialmente os  sewigos
haja o  expresso  consentimento  por  escrito  por  parte  da
Clausula D6cima Primeira.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288. Pojuca 11, Pojuca/Bahi
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/
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9.3.  Fica  estabelecido  que,  cabendo  a CONTRATADA a responsabilldade  integral  pela  execugao  do
objeto deste contrato, igual responsabilidade tambem lhe cabefa por todos os servigos executados sob
sua  admlnistragaci,  nao  havendo,  portanto,  qualquer  vinculo  contratual  entre  a  CONTRATANTE  e
eventuais subcontratadas.

CLAUSULi DECIMA -DO REAJUSTANIENT_O

A  6oncessao  de  reajustamento fica  condicionada ao  transcurso  do  prazo  de  12  mese§  da  data  de
apresentapao  da  proposta,  medlante  a  aplicagao  lndice  Nacional  de  Pregos  ao  Consumidor Amplo
(lpcA) do  Institute  Brasilelro de Geografia e  Estatlstica (lBGE).  ou  lNPC - Indlce Nacional  de  Pregos
ao Consumidor do  Institute  Brasileiro de  Geografia e Estatlstica (lBGE),  ou  indice Geral  de  Pregos -
lGPM da Fundaeao Getdlio Vargas, o que for menor a 6poca, ou. na falta de qualquer deles, de acordo
com o lndice que legalmente vier a lhe substituir, e sera procedlda independentemente da solicitagao
do interessado.

§ 1°. A revisao de preeos dependefa de requerimento do lnteressado quando visar recompor o prego
que se tornou  /.nsuffc/.enfe.  Instru[do  com  a documentagao que comprove o desequilfbrio  econ6mlco-
financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela pr6pria adminlstra?ao quando collmar recompor o
prego que se tomou excess/.vo.

CLAUSuLA DEC]MA PRIIVIEIRA -DO EQulLIBRIO ECO_NOIV]ICO_i EINANCEIRO     -

A recomposigao dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-ao de forma a manter o eqililibrio
econ6mico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual entre o prego dos
itens adquiridos por ela no distribuidor e a Ofertado ao CONTRATANTE em sua proposta na epoca da
llcita9ao.

§   1°.   0   restabelecimento  do  equlllbrlo   econ6mlco-financeiro  sera  sollcltado  expressamente  pela
CONTRATADA  quando  da  entrega  da  fatura  dos  servleos  e  das  notas  fiscals  de  aqu!sigao  dos
produtos junta ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financelro do CONTRATANTE.

§ 2''. Nao serao conslderados pedidos de reequillbrio de pregos relatlvamente a faturas anteriormente
entregues, mesmo que essas ainda nao tenham sido quitadas.

§ 3°. 0 preBo cobrado nao podefa, em hip6tese alguma, ser superior ao praticado pela CONTRATADA
ao   pablico  em   geral.   devendo  ser  repassados   ao  CONTRATANTE  os  descontos   promocionals
pratlcados pela CONTRATADA.

cLAusuLA DEciMA SEGUNDA---DA v[GENciA i Ex.EcueAO  _`

0 contrato decorrente da presente licitagao a ser asslnado com o licitante vencedor tefa a sou prazo
de vig6ncia contado da data da asslnatura do instrumento contratual por 12 (doze) meses, podendo,
alnda,  ser  prorrogado  ou  aditivado,  nos  termos  da  Lei  n°  8.666/93,  por  interesse  ptibllco,  ou  ate
conclusao de novo procedimento licitat6rio.

§ 1°. 0 prazo para conclusao das obras e de 08 (alto) meses, contados a partir da data de emissao da
Ordem de ln[cio dos Serviaps.

cLAusuLA DEclMA TERCEIRA - DA FOReA in_AIOR

Caso o CONTRATADO,  por motivo de.tonga maior, flque temporariamente  impedido de  cumprir. total      .
ou parcialmente, as suas obrigag5es, devefa comllnicar o fato imediatamente a fiscallzagao, ainda que
verbalmente, ratificando por escrito.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11.  Poju
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.
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§ 1°. Na ocorrencla de motivo de forga maior. o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os seus
efeitos,   podendo  qualquer  das   parte§   propor  o  dlstrato,   ficando  o  CONTRATANTE   obrigado  ao
pagamentodaimportanclacorrespondenteaovalordosmateriais/produtosjafornec!dos.

§ 2°. 0 CONTRATANTE e o CONTRATADO nao responderao entre si por atraso decorrente de forea
malor.

cLAusuLADEclMAQUAR]4L-BEE-B`QIE§-i£Lt5BEjLnE§-§`.`._,`_-I.=`--I.-._~_._I__~_._`=~=__='_i

A CONTRATADA,  por  si  e  por  seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar  no  presente  Contrato  em
conformidade com  a Legislagao vigente  sobre  Protegao de Dados Pessoais  e  as  deteminag6es  de
6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre a  materla,  em  espectal a  Lei  13.709/2018,  al6m  das  demais
normas e polltlcas de protegao de dados de cada pats oiide houver qualquer tlpo de tratamento dos
dados   dos   clientes,    o   que   inclui   os   dados   dos   cllentes   desta.    No   manuselo    dos   dados
a CONTRATADA devefa:

§   1a.   Tratar   os   dados   pessoais   a   que   tiver   acesso   apenas   de   acordo   com   as   instrllg6es
da CONTRATANTE e  em conformidade com estas clausulas,  e que,  na eventualidade,  de nao mais
poder cumprir estas obrigae6es,  por qualquer razao, concorda em informar de modo formal este fato
lmedlatamente a CONTRATANTE, que tefa a direito de rescindlr o contrato sem qualquer Onus, multa
ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  tecnicas  e  fislcas  apropriadas. e
suficientes  para  proteger a confidencialidade  e  integridade de todos  os dados  pes§oais  mantldos  ou
con§ultados/transmitidos eletronicamente,  para garantir a protegao desses dados contra  acesso  nao
autorizado, destruieao, uso, modificagao, divulgaeao ou perda acidenfal ou indevida.

§ 3°. Acessar o§ dados dentro de seu escopo e na medida abrangida par sua permlssao de acesso
(autorizagao) e que os dados pessoais nao podem ser lldos, copiados, modificados ou removidos sem
autoriza?ao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantlr,   por  si   pr6pria   ou   qual§quer  de   seus   empregados,   prepostos,   s6clos,   diretores,
representarites  ou  terceiros  contratados,  a  confidencialldade  dos  dados  processados,  assegurando
que toclos os seus colaboradores prepostos, s6cios, dlrctores, representantes ou tercelros contratados
que  lldam  com  os  dados  pessoais  sob  responsabilidade  da CONTRATANTE asslnaram  Acordo  de
Confidenclalidade com a CONTRATADA, bern como a manter quaisqiler Dados Pe§soais estritamente
confidencials   e   de   nao   os   utilizar   para   outros   fins,   com   exce€ao   da   prestagao   de   servigos
a CONTRATANTE. Alnda, trelnara e orientafa a sila equlpe sobre as disposig6es legals aplicavels em
relagao a prote8ao de dados.

§ 5°. Os dados pessoais nao poderao ser revelados a terce!ros,  com excegao da pr6via autorizagao
por escrito da CONTRATANTE,  quer direta ou  indiretamente,  seja mediante a dlstribuigao de c6plas,
resumos, compilae6es, extratos, anallses, estudos ou outros meios que contenham ou de outra forma
reflitam referidas lnformae6es,

I  - Caso  a CONTRATADA seja  obrigada  por determinagao  legal  a  fornecer dados  pessoais  a  uma
autoridade  ptlblica,  devefa  informar  previamente a CONTRATANTE para que  esta tome  as  medldas
que julgar cablveis.

11  -A CONTRATADA devefa  notificar a CONTRATANTE em  ate  24  (vinte  e  quatro)  horas  a  respeito
de:

a) Qualquer  nao  cumprimento  (ainda  que  suspeito)  das  dlsposle8es  legais  relativas  a  protegao  de
Dados Pessoals pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b)    Qualquer    outra    violagao    de    seguranga    no    amblto    das    =
da CONTRATADA.

Rua Cidade do Salvador. n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0
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§ 60. A CONTRATADA sera integralmente  responsavel  pelo pagamento de perdas e danos de ordem
moral  e  material,  bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou  penalidade
imposta     acoNTRATANTEe/ou     a     terceiros     diretamente     resultantes     do     descumprimento
pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capltulo quanta  a protegao e uso dos
dadc]s pessoals.

cLAusuLA DEclmA QuiNTA -DO FORO

Fica eleito o foro do Munlcfpio de Pojuca,  em detr}mento de qualquer outro por mais privllegiado que
seja. para dirimir quaisquer ddvidas relativas ao presente Contrato.

Assim,  por estarem justas e acertadas.  subscrevem  as partes o  presente Termo de  Contrato,  em  3
(ties)viasdeigualteoreforma,dando-ocomobomevalioso,napresengadedLlastestemunhas.

Fiffs./S`3/981.388-

'ae(-AOfl/~_I__p_C_-
vAseecofTNCEfr5§OS OLIVEIRA DE

CONSTRUTORA NEW FLYER EIRELl
CONTRAl.ADA

Testemunha 02:

Rge6,792C,G3C,C7

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288.  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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Minist6rio da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N° do CPF: 803.563.975-72

None: MICHELE GUIMARAES CONCE.CAO DE ARAUJ0 SILVA

Data de Nascimento: 14/07/1980

Situagao Cadastral: REGULAR

Data da lnscrigao: 29/12/1998

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 15:01:31  do dla 14/03/2024 (hora e data de Brasflia).
C6digo de controle do comprovante: 172F.4ED5.1455.1537

Este documento nao substitui o :QQmprovante de lnscrigao no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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IVIIN[STERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasil
ProcuradoriaGera] da Fazenda Nacional

cERTiDAO NEGATivA I]E DEBITOs RELATrvos AOs TRIBUTOs FEDERAis E A I]iviDA
ATIVA DA UNtho

None: MICHELE GUIMARAES CONCEICAO DE ARAUJO SILVA
CPF: 803.563.975-72

Ressalvado  a  d[reito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  lnscrever  quaisquer  dfvidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ssr apuradas, 6 cerfficado que
nao constam pendencias em seu iiome. relativas a cteditos tribufarios admin]strados pela Secretaria
da  Receita  Fedei.a]  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrj96es  em  Drvida  Ativa  da  Uniao  (DAU) junto  a
Procuradoria-Gera] da Fazenda Nacional (PGFN).

Fn:#§fveertidsa£::,::.:gear:sas::t,:?s€:Jj:fassujneits°a?,:::i:?a,na°,€,T:!tp°afag:i:Ba:,cdoad:€:.N]:daab[aeT#
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceita9ao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na lntemet, nos
endereaps <http.J/rib.gov.br> ou <http://www. pgfn.gov.br>.

Certidao emltida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFBfl3GFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:59:30 do dla 14/03/2024 <hoTa e data de Bras»ia>.
Valida at610/09/2024.
C6digo de controle da certidao: 066D.CF13.EDD4.4250
Qualquer rasura ou emends invalidafa este documento.
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Prefeitura lvlunicipal de Pojuca
S®crotarla Mun]clpal do Flriangas

CENTRO-POJuCA-BA       CEP:48120000

CNPJ: 13.806.237/0001 I)6

CERTIDAO NEGAT[VA DE DEB[TOS
Ndmero: 000315/2024

Contribuinte:                    MICHELE GUIMARAES CONCEICAO DE ARAUJO SILVA

lnscrieao lmobiliaria:    01.02.002.0080.004.                                          CPF/cNpj:  803.563.975-72

Enderepe:                       RUA JURACY MAGALIIAES, 520
CRuZEIRO -POJLJCA -BA 48120000

0
RESSALVADO  0  DIREITO DA FAIENDA MUNICIFIAL  COBRAR  QUAISQUER  DEBITOS QUE VIEREM A SER

APURADOS  POSTERIORMENTE,  E    CERTIFICADO  QUE,  ATE A  PRESENTE  DATA,  NAO  CONSTAM  DEBITOS
TRIBul-ARIOS DO IM6VEL ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNIcipIO.

Observaeao:

i - i - i - i - i - i i i i i i i i - i i - - - i - - i - i= i i i - i i i i i i i - i - i i i.i i i i i i i i . i i i - i . i i i i i i i i . i . - i i i i i i_ i - i i i i i - i - i - i i i - i - i - i i i - i - i - i - i - i i i i i i i i i i - i - i - i

Esta certidao foi emitida em            19/03/2024 com base no C6digo Tribiifario Municipal.

Certidao valida ate:  17/06/2024

Esta cemdao abrange somente o im6vel acima ldontificado.

C6digo de controle desta certjdao:  5100080794

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceifaeao desta certidao esta condicionada a verificae5o de siia
autenticidade na lntemet, no enderego eletr6nico
https://pojuca,saatri.com ,br, lmobll!ario -Certjdao Negativa -Verificar Autenticidade

Atengao: Qualquer rasura ou emenda invalidafa este documento.

Impresso em 07/05A2024 ds 13:45:40
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i,i
GovERNo Do ESTADo DA BAmA

SECRETARIA DA RAZENDA

Emissao: 07/05/2024 13:44

Certidao Negativa de D6bitos Tributarios

(Emitida pare os Ofeltos dos arts.113 a 114 da Lei 3.956 do 11  de dezombro de 1981 -C6digo
Tr]butirio do Estado da Bahia)

certldao N°: 20241978064

NOME

rmcHELE G                  s cONCElcAO

lNSCRICAO ESTADUAL CPF

803563.975-72

Fica certificado que nao constam. ate a presente data, pendencias de responsabllidade da pessoa fisica ou ]urrdlca acima
ldentificada, relativas aos tributos adminlstrados por esta Secretaria.

Esta certjdao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de d6bitos, inclusive os inscritos na Divida
AIiva, de competencia da Procuradon.a Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer d6bitos que vierem a ser apurados posteriormente.

.i Emitida em 07/05/2024, conforme Portan.a n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
`          emissao.

AUTENTic]DADE DESTE DociirviENTo PODE sEF` coiv[pF`ovxpA NAs iNspETORIAs FAZENDARi;
OU VIA ]NTEFINET, NO ENDERECO http://www.sofazJ)a.gov.br

|!SRBEjl
Vallda com a apresenta8ao conjunta do cartao origlnal de inschgao no CPF ou no CNPJ da    E§i

Secretaria da Receita Federal do Mlnist6rio da Fazenda.

Pigina I de 1 RelcertidroNegativa.rpt
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Pagina  1  de  1

PODER  ]uDlclinlo
dusTICA   DO   TRABAI.HO

cERTIDao  NEGATlvA  DE  D±BITOs  TRABALHlsTAs

None:   MICHELE   GUIMARAES   CONCEICAO   DE  ARAuro   SII,VA
CPF:    803.563.975-72
Certidao  n°:   17821891/2024
ExpediGao:   14/03/2024,   as   14:53:42
Validade:   10/09/2024  -  180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de   sua  expedic:ao.

Certif ica-se    que    MICHELE    GUIMARAES    CONCEICAO    DE   ARAudo    §ILVA,
inscrito(a)     no    CPF    sob    o    n°    803.563.975-72,     Nao    CONSTA    como
inadimplente   no   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas.
Certidao   emitida   com  base   nos   arts.   642-A  e   883-A  da  ConsolidaGao
das   Leis   do   Trabalho,   acrescentados   pelas   Leis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relac:ao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceitacao   desta   certidao   condiciona-se   a   verificac:ao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFommcao  IMpORThNTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessarios   i   identificacao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes  perante  a  Justi€a  do  Trabalho  quanto  as   obrigac:6es
estabelecidas  em  sentenc:a  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos   previdenciarios,    a   honoririos,    a    custas,    a
emolumentos  ou  a  recolhimentos  determinados  em  lei;   ou  decorrentes
de   execucao   de   acordos   f irmados   perante   o  Ministerio   Pdblico   do
Trabalho,   Comissao  de  Conciliac:ao  Previa  ou  demais  titulos  que,   por
disposic!ao  legal,   contiver  forca  executiva.

I)dvidas  e  §ugest6es:   cr`dt@tst.jug.br
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MICHELEGUIMARAESCONCEICAODEARAUJOSI
R STA CATARINA lil
APT 102-PITUBA
41830-190  SAl.VADOR -BA

111111[1111111111111111111111111111111111111111

Pestagem22~4
Veocinento:olro3Ao24

Ernlssace22/02Co24

22o224                                                Previs3o pia>L Feshamento: 22ro3C024

Tloubr    M[CllELE GLlll\IARAES COMCE]CAO DE ARAUJO SI
Cartfo   5283JCXXXJdcxxJ748

to
nustorcard

Restlmo da fatura em RS
Total ch fatun antedoi                                                               1326,13

® Paganentos efet`iados                                                          -1.909J}7

Saldo flmnci@do                                                                            -583,74

EncaJgos (fimana.amento + moiat6ilo)                                        78jl

Langamentos aniais                                                                      1.268,06

a TotBI d.sto fatim                                                76243

ottdldamhan.                Ccbmdrutod       EE±=#
R$ 762J}3                                01 /03/2o24             Dqu fnqurocrfu

2"OP0
150,00
525.00

Preparamos para voce outras ops5es para pagamento da sua fatura:

pagamcotoiTiinino:

R$ 186,91

Totalaooptarpelopagamentominino:Ft$867/53

gaT±fa|:::i€aayc;£jpostopctovalordopegafTientomfuliTio+valorrfeopago

Em ca5o de pegamento entre o in/nimo e o totol, a valor que n5o foi pago lr6
paia a I)r6xima fatura acrescido de encargos prevjstos no verso desta fatura.

Caso voce i)ague qualquer valor lnferlor ao pagamento mlnlmo, vote estard
em atraso e ser5o cobrado5 juras, multa e ITiora.

parcefasfixas:

R$ 121,55
+lox  R$ 121,55

Total:R$1337,05

¥#in°auit5:Ss:8Cf6a:irdaeg::Celamento

I Banco [fati SJl.  341-7  34191.75439 38427.202049 00173.090002 2 000
Ndmerodo Doamemo                 cgl 43384272/0003273

ife#RTefiofnrtypFridrcqupFurdp,#ffiE£L£#B#&°"Nffo#.OoE3#2Jodiri;563975-72
Endac{o to 8encfidiro                PCA ALFREDO EGYDIO DE SARANHA,loo,TOS 7. A JABAQllARA -SAO PAulo -5P

ndhod®p®gedor
Nose «fro                    175/4338427zo
Valorde Doamenoci                          fl$ 762£3
Vencmento                                   Otn3cOZ4

whcfro¢owhruca

Banco ltatl S.A. 341-7 34191.75439 38427.202049 00173.090002 2 000
IJxald.Pt'- 0,0d,Yd-                        Oiro3noz4
Pagtlcsuafa"ranofcafiatltatioucmquakyiefoutiobanco,mermoap6Sovenclmerito.PTchrapagarsempeateodbdo

vericlmento oara nao t]erar ertcarco! e/oo resc Isao contratual. Em care de atra!o. es encaraos serio cobrades rna Dr6)dma fatura.
•`|..4.-.a.h/onm/tr.ap Agan/aftyBeniquo             2040/01730i}
rdpERCAIDBANco«OLiipLosA-o3.oi2.23a/oooiee
pcAALFREDOEGyDioDEsARANHAi00,TOs7.A,jroAQUARA-sAOpAuno-sp

0,t,do-to NindeDoa"to 8p6decoc                      ^a=te D.ofof-to NcONfro
Oiro3cOz4 cO143384272/0003273 FTN Z2lozIZ024 175/43384272®
thdo8m Cinch                                 Egive Oe8tqu, \h (-)ydrdoDO-O

175                                              RS Fts 762B3

hrfugivdeftq~4ededabontqlAa. (.)DeentoS/Abithato!
lndkiu.ovabrquedertyapagariiocampotyalofPago-.cepic/dencbaopagar7ientotctal.beciSerdopai!ivd,vcE6tdeasSeguIIites

apc6.s: in pagar qtianth a paror do vabr constantc cm  Pxpmento Mlnlmo.flnandandooratalitepelocr6ditorotowo;(D)optarpo. (+)ha/unt,
umadaSop¢6cSdeParcdasFhas,pagandoovalorcatodaparcdaat€adetadoverdmento.0n5opagamentopodefagiE7at

ins(ik!onoi6givieStilavosdeci€dlto. (='Vdrtryo                  •`\®    .-`q'

```--: -:;S;;i;**S::;;.-:;+,::---.,..:..-                                        sxstsSjs:;:

IIllllIIlml 111111111 11111111111 lllmlllllllll i                                             .                  .    ..      €,.           ,          --.   .`..s.`             .
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®
rmcl.ol. Gut-cocalicoigco da.Arac|o   "
pera nrfu

Born dla.

sex„ 22 de mar.. 08:56 (ha 10 dies)

MeupalesteveemPojucanasegundaeei`tregounasecretarla,naomerecordoseaSandraacartadelnteresseassinada,bemcomoacertidaodopagamentode

'Fmu.

os demals documentos seguem em anexo.

SeguE dados Banc5rlos:

Banco do Brasll

Ag. 1803-1

CC. 21564-3

A fatura da Embasa 6 eTitTegue Ilo Postlnho.

_i"a
Cordialmente,

Mlchele Gulmafaes

e

httosJ/man.aooale.com/mall/Li/0#search/mlche/FMfcazGxSHkDc]cQLMQDGrKfulzLdRJPB i'f



EsrADo z}A EiAzzlA
PREFEITURA unNlclpAI, DE po.]tJCA

Pnea Alminzite Vasconcelo8, S/N, Cezltro, Pojtica/Ba, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 364S-1147.

DECRETO N0043, DB 1 1 DE OANmo DB 2o24.
aDES]GNA    SEE:VH]oRES    CC"o    HSCAIS    DE

CONTRA;res   DA   sECRErARIA   LFTjNlclpAL   DB
sA`froE:.

0  PREFEITO  blUNICIPAL I)B PO.)UCA,  E8tndo  da  Bahia,  no uso  de  §uas  atribuie6es
legais, conferidas pela Constituicao Federal e pelo art. 58, IV da I.ei Organica Municipal, e
considerando o que disp6e a Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal
14.133 de 1° de abril de 2023;

REOLRE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados, a fin de exercerem a funcao de Fiscal
de Contratos da Secretaria Municipal de Sande do Municipio de Pojuca- Bahia:
CENTRO DE BspEclALIDADrs ODormoL6GlcAs

TITulAR: r\IAGIB Dos sANTos cAclM jtJNIOR
SUPLENTE: ANGEIA F'ERREIRA SIQUBIRA DOS SANTOS
A"cto BrfucIA
TrruLAR: TAIIISE MARA sOAREs DB ANDRADE
SUPLERE: QUEIIA DB ALMEIDA DANTAS
HOsplTAL nrmclpAL DR cARlmo sli;vA

FlscAL: LEILANE TRINCHAo An4EIDA
SUPI,ERIE: TAMARA DA CONCEICAO DIAS

FISCAL: RAIANB DE MOURA COS'IA
SUPIENIE: TAMARA DA CONCEICAO DIAS

FISCAI,: MARIA VANDA PINTO DE ALMEIDA SANTOS
SIJPIENTE:TAMARADACONCEICAODIAS

FlscAL: ROBERro sOAREs DOs sANTOs
suplENTE: +uLm¢AR vAscONCELOs DOs sANTOs

FISCAL: MOEMA DOREA DOS SANTOS
SUELBNTE: TAMARA DA CONCEICA0 DIAS

FISCAL:TBRCIAJAIZASANTANAESPTNHEIRA
SUPIENTB: ELISANGEIA FONTES RIBBIRO FRANgA

ccENTRODBATEmcaopslcossoclAI,

8EN%¥IEMEAth
TITUIAR: ALBSANI)RA SANTOS
SUPLENTE: E1,lANE ALMEIDA I)0



EST4Do z}A EAzn4
PREREITURA i]nuNIclpAL DB po.IUCA

Praea Alzninte Vasoonceles, S/N, Centre, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Foae/Fas [71] 3646-1147

cErmRAL DE REGuncAO

TITULAR: MAR£LIA NUNBS FERRBIRA
SUPIENTB: EURIDES BARBOSA DOS SANTOS

vlGmfiNCIA EplDEmoL6GlcA

TrrurAR: BARTIRA REGls sOuzA RIBEIRO
SUPLENTE: MARCELO SANTANA DE BASTOS MELO

POI,Icl,incA MUNlclpAI,

TTruLAR: CLAUDIA DOs sANI`Os FRANCA
supLENTB: slLVANA MARIA RAMOs BAs'ros

ccErmRALDEABASTBcnmrmoF:ARMAcaunlco

TITULAR: ANNA CAROLINA JORGE BASTOS
supLENTE: LuclANA MorA DE OIIVEIRA

CBNTRAI, DE ABASTEclMErmo E I>ISTRIBtD AO GRATUITA

TITULAR: LuclANA MorA DE OLlvEIRA
supLErm: ANNA CAROIINA UORGE BASTOs

sECREmRIA nmrmcmAL I)8 sAtoE

FlscAL: HII;roN sOuzA "OcO
supLENTE: HUGo GABRIEL GuniARAEs DE souzA BASTos

FISCAL: ANTONIO JORGE DE JESUS RIBEIRO
supLENTE: HUGO GABRIEL GundARAEs DE sOuzA BASTOs

FISCAL: LAisE IEIRO LEI'IE SILVA
supLENTE: HUGO GABRIEL GulMARABs DB souzA BAs'ros

Noel;Eo DE rmoRIIACAo Em sAtoE

TTrrulAR:uoEDsoNNAscrMBNToDossANTos
SUPLENTE: HELBA MARIA ARAGAO NASCIMBNTO
SBTOR I)E TRANSPORTE

TTTulAR: MARclo uosB AndBIDA Dos sANTos
supLENTE: BURIDrs BARBOsA DOs sANTOs
SJng

TITULAR: MARcOs EMArmL DO AMOR D
SUPLENTE: ANA MARCIA DE ABREU PONT

ORGES



EsrADo z}A BAHIA
PREFEITIIRA IVAUNICIPAI, DB POJrucA

Praga Alminnte Vasconcelos, S/N, Centre, Pojtica/Ba, CEP: 48.120-000
FonB/FazE r71] 3645-1147

VIVIamArroIASANmaRIA

TTITulAR:vALDENIcOs'rAFERRErRADBtjEsus
SUPIENTE: GIBSON RIBEIR0 DOS SANTOS

rmAI) - EoumB MUI/rmlscIplrmAR DE ATEnTDIRENI\o I)ormclllAR

Trm7IAR: ROBEnA FABIANA RABELo TRINDADE
SUPLERE: CHARLENE IAGO SANTANA

Art.  2°  -  0  trabatho  realizado  sera  considerado  servico  ptiblico  relevante,  n5o  sendo
atribuida. qualquer remuneraeao.

Art.  3®  -  Fica garantido  ao  Fiscal  do  Contrato  amplo  e  irrestrito  acesso  aos  autos  do

proces8o administrativo relativo ao contrato de aua fiBcalizapao.

Alt.  40  -  Este  Decreto  entrafa  em  vigor  na  data  de  sua  publicapao,  revogando-se
disposicao em contririo.

REGlsTRE-sE, PUBLIQUFSE 8 cumRA-sE.

GABRErE I>o PREFHT
janeiro de 2024.

n-CIPAI, I)E

CARLOS EDUARDO
PREFBITO

in:
AI)0  I)A  BAHIA,  em  11  de

'``

S LEITB

Pr8f8rfufaMun.d8Pojuca
f]1artaFeREhadesVIrgeiis

Assos8oiBTe6f}Sa



Quinta-Teira
11 de Janefro do 2024
10 -Ario Xll -N° 5274

Di;.lrill  ()ril.I:ll   11\`
Pojuca                               MUN]CIpio

EsrAoo I)A BA znA
pREFEITtlRA mllNlcmAL DB po.IuCA

Pm¢a Al.adranee Vascoaccloe, 8/H, Ccrfuo, PojtLca/Ba, CFP: 48.120-COO
Form/Ea*: r71] 3645.1147

DECRrm m44, DB 11 I>E .Anmo I)E 2o24.
•DBslGmA   snevroREs   coMo   GBsaoR   DB
colrrRA:ro   Ira   SBCRET::ARIA   MUNlcll.AI   DB
sotoE'.

0  PZuEFBm mmlcDAL DB EnlUaA, E3tndo dr Bahla, no use de sues atribulc6es
legais, conferidas pela Con8tituicao Federal e pelo art. 58, IV da lei Organica Muulcipal,

RrsoI,VA

Art.  1® -  Desigmr,  o$ 8ervidorc8 abaixo rcladonadce,  a fin de  excrcerm  a funeao  de
Gestar de Contrato da Seactaria Municipal dc Satide do Mlinicirio de Pojuca- Bahia, crri
razao do qtianto disposto in dr lri Fedcml n° 14.133/2021, Id de hicitap6cs c Contratos
Admiri8trativo8.

TrrgLARrs:
EMErsoN DB ursus sli;vA
EMBRsoN LEAL Dos sANros
MICHEILE SANI\OS SA MAIA GUIMARAES

AIEX SANDRO All/ES ROE)RIGUES

H"IIIN RODRIGues I>E OuvBiRA8-
CELIA DB ARAUJO PAIVA

Art.  2° -  o  tral]alho  rcalizndo  pclo  Gestor de contrato  sera considerndo 8crvico pablico
re]evante, nao sendo atribu!da qunlquer rezlmnerapao.
Act.  8® -  Fica garantido  ao  thor de  Contrato ample c irrcstrito acesso Cos  autos  do

proccsso administrative rchativo aes contrato8 dc s`ia Ge@tao.
Arfu  4®  -   Ectc  Decrcto  ¢ntrari  cm  vigor  na  data  dc  sue  prblicapao,  rc`rogando-se
di8porigiv cm contrdio.

RmegmaLSB, puBuQueJEnB 8 cuBrmA-sB.

-b-rE I,a
j-lro de 2024.

PREF-rzIItJnlcmAL DB

CARIOS EDUARDO

DA EAHA.  ezn  11  de

CERTI FICACAO D IGITAL: OTNDN DGYNDQZRTG2NUREQU
Esta edlgao encontra-se no sire oficia] deste ente.
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Comunicapao Intema N°331 /2024 -SESAU

Pojuca-Ba, 22 de Abril de 2024.

A SEFAZ
Ilmo° Sr. Arlindo Jose Siqueira Co8ta Jinior
Secretfirio Municipal da Fazenda
Prefeitura Municipal de Pojuca-Ba
Nesta

Assunto: Solicitar Reserva Oreamentala

nustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar a Reserva Ongamenfaria
no  valor  de  R$16.200,OO  (dezesseis  nil  e  duzentos  reais)  visando  a

locapao   do   im6vel   de   propriedade   da   Sra   MICHELE   GUIMARAES

CONCEICAO  DE ARA¢UO  SILVA CPF N°  803.563.975-72,  localizada

na Rua Juraey Magalhaes, N° 520, Cruzeiro, Pojuca-Ba. Por urn periodo
estimado de 12 (doze) meses, com vigencia a partir do dia 10 de malo de

2024,  tendo como finalidade precipua abrigar a Unidade de Satide da
Familia do Cruzeiro, confomie valores abaixo.

RERC£CIO 2024

ACAO - PSF - 4013
R$16.ZOO,00

For oportuno, mos colocamos a disposi?ao para qualquer esclarecimento

que julgue  necessario  e  aproveitamos  o  ensejo  para  extemar  nossai---i:-::--i-i-:-:`S--

.,.... :  . . "`fijj=
Z

Rua JJ Soabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cop: 48120000.
CNPJ 13.806.237/000146 Tel.: (71 ) 3645-1013

E+riail: dmscontratos@gmail.com
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FUND0 MUNICIPAL DE SAbDE DE POJUCA
I...                      PRACA ALMIRANTE VAscONcros -CENTRO

E=E!E= cNp]:  i2.i3o.393/oooi-37 -cap: 48.i2o-ooo -ro]ucA -8A

RESERVA DE DOTACAO

r)

No: 568 / 2024

Data da F`eserva

22J0412024

6rg5o Sollcltante

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAODE DE POJUCA

Solleltante

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

Dotacao ongam®ntana

C6d. Rodiizldo                      4013.36.15001002

llnldade ongamentaria      03.10.10  -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAODE-SESAU

Ag5o                                        4.013 -GEsl-AO DAS ACOES DO PSF

Elemel`to de Despesa       3.3.90.36.00 -Outros serripes de Terceiros -Pessoa F{slca

Fonte de Rocurso               15001002 -Reourso nao vinculado de lmposto destinado a Despesa com A968s e servigos ptlbllcos do sadd8

Saldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva

OESTINA-SE A RESERVA ORC:AMENl-ARIA PARA  A LOCACAO DO IM6VEL PARA FUNCIONAR 0 POSTO DE SAUDE PSF.
LOCALIZADO  NA RUA JURACY MAGALHAES. 520,  CRUZEIRO. NEsl-A, CONF Na331-2024.

POJUCA, em 22 dB abn.I de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE SAI]DE DE POJUCA



POJUCA
PkEFE!TUR^    huNICIP^l

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

aC

MINUTA DA INEXIGIBILIDADE  DE LICITACAO N° 000/2024

N°. de processo: PA-3052/2024                          I      Data: 00/00/2024

OBJETO:
Locagao de im6vel para dar continuidade aos  atendimento a populagao  usuaria do SUS  na localidade do
bairro do Cruzeiro,  UBS Cruzeiro.

CONTRATADA:

Sra:  MICHELE GU MARAEs cONCEieAO DE ARAujo siLVA
CPF nQ. 803.563.975-72
Enderego: RUA JURACY MAGALHAES,  N° 520, CRUZEIRO POJUCA-BA

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74  ,  inciso V,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas  alterae6es  posteriores,  se  relacionam  com  o fato  de
nao  haver  no  patrim6nio  do  municipio  outro  predio  pdb]ico  que  comporte  o  6rgao,  caracteristica§  de
instalag6es e de localizaeao para atender o 6rgao referido.

Em obediencia ao art.  72,  lnciso Vll,  da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os preeos apre§entados pela
empresa  contratada estao  condizentes  com  a  realidade de  mercado,  e dentro dos  limites  estabelecidos,
para a transacao denominada pela Prefeitura.

TIPO GUSTO GLOBAL RS RECUF`SOS ORCAIV[ENTARIOS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.10.10

Servicos (X) 16.200,00 Atividade: 4.013
Compras () E[emento deDespesa: 33.90.36.00

Fonte deRecurso: 015001002

PARECER: OpiNA PELO REcONHEcllvlE                             GIBiLiDADE DE LiciTAeAOErismenFerreiraantos

Secretario        nicip   I de,

DESPACHOFINALDOORDEhADORDADESPESA

Reconheeo  a  situaeao  de  inexigibilidade  no  presente  processo,  em  consonancia  com  o  art.  74,  inciso V,
da Lei Federal n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores e Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00 / 00 / 2024                                  Erismend          reira Do             os

Secretario lvlunicip   I de Sat]de

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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CI GABSEC N° 211/2023 -SESAU

Pojuca-Ba, 23 de Abril de 2024.

A JruR
||m° Sr. Agberto Pithon Barreto
Assessor .uridico Municipal de Pojuca-Ba
Nesta

Assunto: Locaeao de Im6vel

Excelentis8imo Senhor Secretirio,

Sirvo-me  do  presente  expediente,  para  solicitar  Abertura  de  Processo

Administrativo,  visando  a  Icocaeao  do  Im6vel  de  propriedade  da  SP
MlcHELE  GulMARAEs   cONCElefio   DE  ARAouO   sll;vA  CPF  NO
803.563.975-72,   1ocalizada   na   Rua   LJuraey   Magalhaes,   N°   520,
Cruzeiro, Pojuca-Ba. For urn periodo estimado de  12  (doze) meses, com

vigencia  a  partir do  dia  10  de  maio  de  2024,  tendo  como  fmalidade

precipua abrigar a Unidade Basica de Sadde do Cruzeiro.

Justifica.-se esta solicitapao, pois o contrato atual de locacao do im6vel

(ora  locado)  desde  26/04/2018  atraves  da  Dispensa  de  Licitaeao  N°
OO9A/2018,  em razao  (diante)  do encerramento da vigencia contratual

em 25/04/2024  e  da necessidade  de  permanecer utilizando  o  im6vel

para dan continuidade aos atendimentos a populaeao usuaria do  SUS
na localidade do Bairro do Cruzeiro. Neste sentido solicita-se, a locaeao

do mesmo para continuar servindo como UBS Cruzeiro.

Tendo em vista que o Im6vel definido constitui-se no local apropriado e

privilegiada em uma rua que estruturalmente favorece o facil acesso dos
usuarios  e  principalmente  com  repartie6es  mais  adequadas  para  o
funcionamento  da  Unidade  Basica  de  Sadde  que  dafa  uma  maior

Rua JJ Seal)ra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120J)00.
CNPJ 13.806.237/0001ro6 Tel.: (71 ) 3645-1013

E-mail: dmscontratos@9mai].com
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proteeao, em virtude de suas instalap6es, espaeo e devido a localizaeao
e estrutura fisica.

Considerando  tamb6m que a administraeao priblica,  nao  disponibiliza
im6vel pr6prio para instalaeao mencionada.

Por oportuno, mos colocamos a disposic:ao para qualquer esclarecimento

que julgue  necessario  e  aproveitamos  o .ensejo  para  extemar  nossa

...`-`....:`

I,,-. i I FTLiE

Rua JJ Soabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cop: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001ro6 Tel.: (71) 3645-1013

E-mail: dmscontratos@9ma(I,com
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FOLHA DE INFORMA?AO
POJUCA,  08 DE MAIO DE 2024.

A

ASSESSORIA JURiDICA,

a

r)

PROCESSO N° 3052/2024

Prezados (as),

Solicitamos  a  emissao  de  Parecer  Juridico  acerca  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  para
Locagao de im6vel  para dar continuidade aos atendimento a  populagao usuaria do SUS
na localidade do bairro do Cruzeiro, UBS Cruzeiro.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1   _  Cl   n°  229/2023   da   Secretaria   Municipal  de  Satide  Solicitando  ao   Getencia   de
Patrim6nio verificando o levantamento de Algum lm6vel no Municipio   .
2      Cl  n°  06/2023  da  Getencia  de  Patrim6nio  comunicando  a  nao  existencia  de  im6vel
co-in dimensao suficiente conforme solicitado;
3  -  Cl   n°  250/2023  da  Secretaria  Municipal  de  Sadde  solicitando  Avaliagao  tecnica
visando a locagao do im6vel;
4 -C.I  n° 331/2024 da Secretaria  Secretaria Municipal  de Satide,  solicitando a  Reserva
Orgamentaria.
5 -Reserva Oreamentaria (Pie-Empenho);
6 - Termo de Abertura de Processo n° 3052/24 solicitando abertura do processo licitat6rio

Atenciosamente,

I

Memb

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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Pojuca -Ba, em 08 de maio de 2024.

lnteressado: Secretaria Municipal de Sadde

Assunto: lnexigibilidade de ucitac5o -Contrato de Locagao de lm6vel

Ementa:  Contrato  de  locac5o  de  im6vel  pela Administrae5o  Ptlblica.

Requerimento   da   Secretaria   Municipal  de  Satide.   Necessidade  de

abrigar a  Unidade de Sat]de da  Familia  do Cruzeiro.  Inexigibilidade  de

Licitacao  com  fulcra  no  art.  74,  V,  da  Lei  n.  14.133/2021.  Decreto

Municipal    ng    139,    de    18    de    abril    de    2023.    Necessidade    de

ciimprimento dos requlsitos legais. Parecer favordvel.

1. DOS FATOS

Trata-se de consulta formulada  por membro da Comiss5o de Licitac5o acerca da  possibilidade

de contrataE5o direta,  por lnexigibilidade de Licitagao, em cumprimento art. 53, § 49, da Lei n.

14.133/2021, junto  a  Senhora  Michele  Guimar5es  Conceig5o  de  Araujo Silva,  proprietaria  do

im6vel sito a Rua Juracy Magalh5es, n9 520, Cruzeiro, Pojuca-BA, no qual funcionara a Unidade

de SaLlde da  Fami'Iia do Cruzeiro.

Os  autos  encontram-se  instruidos  com   Documento  de  Formalizac5o  da  Demanda,   Estudo

T6cnico   Prelimlnar,   Termo   de   Referencia,   Laudo   de   Avaliagao   e   Relat6rio   Fotogr5fico   do

im6vel, Escritura Ptlblica do im6vel, documenta€ao do proprietario, certid5es atualizadas.

i o relat6rio. Opina-se.

2. ANALisE iuRrDlcA

Preambularmente, e importante destacar que a presente Contratafao Direta sera nos termos

da     Lei     n9     14.133/21.    A    submissiio     dessas,     na     Lei     14.133/2021,     possui     amparo,

respectivamente,  em  seu  artigo  53,  §19,  inciso   I  e  11  c/c  o  artigo  72,  lnciso  Ill,  que  assim

disp5em:

Art.  53. Ao final  da fase  preparat6ria,  o  processo  licitat6rjo seguir6

para   o   6rgao   de   assessoramento  juridico  da  AdministracEio,   que
realizard  controle  pr6vio  de  legalidade  mediante  andlise jurl'dica  da

contratacao.

§1E! -  Na  elaboracEio  do  parecer jurldico,  o 6rgao de assessoramento

juridico da AdministraEcio deverd:

pREFEiTufflN.oEpo"cA
RITADECASSIAALMEI0AAMORIM

OAB'BA  23.204

ASSESSORJURiDICOADJUNTO
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I  - apreciar o  processo  licitat6rio conforme criterios objetivos  pr6vios

de atribuiEifo de prioridade;

11 -redigir sua manifestaFao em linguagem simples e compreensivel e

de  forma  clara  e  objetiva,  com  apreciacGo  de  todos  os  elementos

indlspensdveis  a  contrataEdo  e  com  exposiE6o  dos  pressupostos  de

fato e de direito levados em consideraE6o na andlise jurl.dica.

Art. 72 . 0 processo de contrataEdo direta, que compreende os casos

de inexigibilidade e de dispensa de licitaEGo, deverd ser instruido com

os seguintes documentos:

111   -   parecer   jurl'dico   e   pareceres   tEcnicos,   se   for   o   caso,   que

demonstrem a atendimento dos requisitos exigidos.

Nesse   sentido,   a    presente   analise   tern   a   finalidade   de   verificar   a   conformidade   do

procedlmento, com as disposi€5es fixadas na nova Lei de licitac5es, em especial no que tange a

possibilidade  legal  de  contrataeao  direta  dos  servigos,  tendo  por  fundamento  o  artigo  74,

inciso 111, alinea  ''f", da Lei n9 14.133/2021.

Nesta   quadra   cumpre   esclarecer   que   a   presente   manifestag5o   limitar-se-a   a   consulta

estritamente  I.uridica   "/.n   obstraro",   ora   proposta,   e   aos   aspectos  jurfdicos   da   mat6ria,

abstendo-se quanta aos aspectos t6cnicos, administrativos, econ6mlco-financeiros e quanto a

outras quest6es nao ventiladas ou que exii.am o exercfcio de conveniencia e discricionariedade

da Administra€ao.

Sobre o tema o Tribunal de Contas da  Uni5o afirma  que nao 6 da compet6ncia do  parecerista

juridico a avaliae5o de aspectos t6cnicos da licita€5o. Ac6rdao 1492/2021 -TCu PLENARIO.

Por essa  razao, a emissao deste parecer n5o signlfica endosso ao m6rito administrativo, tendo

em   vista   que   6   relativo   a   area   I.uridica,    nao   adentrando   a    competencia   t6cnica    da

Administrasao, em atendimento a recomendagao da Consultoria Geral da Uni5o,  par meio das

Boas Prdticas Consultivas -BCP n9 07, qual seja:

0 6rgao Consultivo ni3o dave  emitir manifestaE6es  conclusivas sabre
temas  ncio  jurl'dicos,  tais  como  os  t6cnicos,  administrativos  ou  de
conveniencia   ou   oportunidade,   sem   prejuizo   da   possibilidade   de
emitir    opiniao    ou    fazer    recomendac6es    sabre    tais    quest6es,
apontando  tratar-se  de  jul.zo  discriciondrio,  se  aplicdvel.  Ademai5,
caso  adentre  em  questao juridica  que  possa ter  reflexo significativo
em aspecto t6cnico deve apontar e esclarecer qual a situacao jurl`dica
existente que autoriza sua manifestaEcio naquele panto.

•pREFEmuffDEpojucA

RITADECAss`AAunEiDAAVoR"
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A  norma  citada  acima  6  fundamental   para  assegurar  a   correta  aplicag5o  do  princrpio   da

legalidade, para que os atos administrativos nao contenham estipula§5es que contravenham a

lei, posto que, o preceito da legalidade 6, singularmente, relevante nos atos administrativos.

Asslm,  se faz necess5rio o exame pfevio,  para  que a Administra§ao  nao se sujeite a violar urn

prlnclpio de direito, o que 6 severamente tao grave como transgredir uma norma.

2.1.    DA    HIP6TESE    LEGAL    DE    INEXIGIBILIDADE    DE    LICITAcfio    PARA    CELEBRAcfio    DE

CONTRATO DE LOCACAO DE IM6VEL ART. 74, V DA LEI 14.133/2021

As  aqulsl[5es  e  contratac6es  das   Entidades  Ptlblicas  devem  seguir,  obrigatoriamente,   urn

regime legal.

0 fundamento principal para tanto se encontra previsto no art. 37, Xxl, da Constituig5o Federal

de  1988,  o  qual  determina  que,  ressalvados  os  casos  especificados  na  legisla!5o,  as  obras,

servigos,  compras e alienac5es ser5o  contratados  mediante processo  de  licitac5o  ptiblica  que

assegure  igualdade  de  condis5es  a  todos  os  concorrentes,  com  clausulas  que  estabelecam

obriga€5es  de  pagamento,  mantidas  as  condis5es  efetivas  da  proposta,  nos  termos  da  lei.  A

regulamentae5o   para   as   licitag6es  e   contratac5es   ptiblicas  foi   recentemente   inovada   em

ambito nacional, por meio na promulga§ao da Lei n9 14.133/2021, mais conhecida como Nova

Lei Geral de Licitas6es e Contratos Administrativos.

Entende-se  que  a  licita€5o  deve  ser  a  regra  em  todas  as  contratag5es  efetivadas  pelo  Poder

Pdbllco, hal.a vista que se trata de urn procedimento pautado pelo princfpio da isonomia, onde

se   exige  o  envolvimento  do   maior  ndmero   possivel   de  interessados,  visando   propiciar  a

Administrag5o  Pllblica  o  melhor neg6cio.  No  entanto,  existem aquisl€6es e contratas5es que

possuem  caracterfst]cas  especificas,  tornando  impossiveis  e/ou  inviaveis  a  utillzaf5o  dos

tramites usuais.

Tendo  em  vista,  portanto,  a  realidade  fatica  e  que  nem  sempre  a  licitag5o  sera  considerada

viavel,  por ausencia  de competig5o, ou conveniente  para  o atendimento  do  interesse  ptiblico,

a  Constituit:5o  admitiu  que  a  legislagiio  definisse  casos  de  contrata¢ao  direta,  desde  que

devidamente motivada a decis2io neste sentido e verlficada as hip6teses legals de afastamento

do procedimento.

Cumpre  ressaltar  que,  em  que  pese  a  norma  permitir  algumas  contrata§6es  diretas  sem  a

necessidade  do  processo  de  licitag5o,  isso  n5o  significa  que  a  Administrag5o  pode  atuar  de

modo  arbitrario.  Pelo  contrarlo,  deve  adotar  o  procedimento  administrativo  mais  adequado,

RITiRDEEECTsg}E:DPA°#CoAR,M                          Paglna3del3
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destinado a realizae5o da melhor contrata€5o possivel, devendo sempre I.ustificar a escolha do

contratado,  com  vistas  a  satisfag5o  do  interesse  ptlblico,  assegurando  a  transparencia  e  a

legalidade das contrata€5es, promovendo a eficiencia na gest5o dos recursos ptlblicos.

Segunda   precisa   distins5o   de   Maria   Sylvia   Zanella   Di   Pietro,   no   que   tange   a   licitag5o

dispens5vel e a licitag5o inexigivel:

"A diferen€a  bdsica  entre as duas hip6teses estd  no fato de  que,  na

dispensa, hd possibilidade de competiFao que justifique a licitaEao;

de   modo   que   a   lei   faculta   a   dispensa,   que   filca   inserida   na

competancla    discricion6rla    da    Administra¢ao.    Nos    casos    de

inexigibilidade,   nao   hd   possibilldade  de  competlEao,   porque  s6

existe  urn  ob]eto  ou  uma  pesscla  que  atenda  as  necessidades  da
AdministraFao; a licitaFao 6, portanto, invi6vel." {Br.lf o nosso)

No  regime  juridico  anterior,  a  compra  ou  locacao  de  im6vel  estava  entre  as  hip6teses  de

licitacao  dispeusivel  (art.  24,  X  de  Lei  8.666A3).  No  entanto,  a   Nova  Lei  de  Licitac5es  e

Contratos   Administrativos   passou   a   orever   essa    hio6tese   como   de   licitac5o   inexigivel,

Dassando a adotar o oosicionamento de alguns doutrinadores clue entendiam aue nesses casos

haveria  a  inviabilidade  de  se  estabelecer crit6rios obietivos  oara  uma  comoarac5o  ison6mica

entre os botenciais im6veis.

Na   linha  do  que  veicula  a  doutrina,  significa  dizer  que,  em  se  tratando  dessa  especie  de

contratag5o  direta,  seria  in\/i5vel a  interesse  sob tutela  estatal ser satisfeito atraves  de  outro

im6vel, que n5o aquele selecionado.

Essa 6 a exegese que se faz do art. 74, V, da Lei n9 14.133/2021, se li5o vejamos:

Art.  74.  i  inexigivel  a  licita€ao  quando  invidvel  a  competiEilo,  em

especial nos casos de:'J
V   -   aquisifao   ou   locacGo   de   im6vel   cuias   caracteristicas   de
lnstalaE6es e de locallzacif a tomem necess6ria sua escolha.

[...] (grifo nosso).

A   melhor   doutrine   ensina   que   dave   haver   Llrna   comunicag5o   entre   a   necessldade   da

Administrag5o e as caracteristicas do im6\rel escolhido para ser locado, devendo ser valoradas,

para   tanto,   as   caracteristicas   do   hem   designado,   sue   localizagao   e   as   peouliaridades

relacionadas ao interesse ptiblico envoMdo.

Elucldand°ta'ap°ntament°.Se8ueR°ITp:R:::j#i:°D:ji:M:o;RYMarca'JustenF"h°'VeJa-Se
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"As  caracteri'sticas  do  im6vel   (tats  coma  localizafao,  dimensao,

edificaEao,   destinaEao,   etc.)   scio   re[evantes,   de   modo   que   a
Administracao nao tern outra escolha.

Quando   a   Administracifo   necessita   de   im6vel   para   destinaEao

peculiar ou  com  localizacao  determlnada,  nao se toma  possl.vet  a
competicGo   entre   partlculares.   Ou   a   AdministraEijo   encontra   a

im6vel que se presta a atender seus interesses ou  nEio a encontra.  Na

primeira hip6tese, cabe-Ihe adquirir (ou locar) o im6vel disponl'vel; na
segunda, 6 impossivel a locaEao ou aquisiEGo," |gr.lfo nosscl|

Nesse entendimento,  6 importante asseverar que ante a  existencia  de dais  (ou  mais)  im6veis

com caracteristicas que atendem  aos anseios da Administragao, a realizaeao de procedimento

licitat6rio  se  torna  imperiosa.  Ainda  que  nao  haja  fungibilidade  entre  os  im6veis  entre  si,

integrarao  urn leque de  ops5es  para  atender ao  interesse da  Administrac5o  Pt}blica.  Ou  seja,

qualquer dos im6veis satisfara a exig6ncia que I.ustifica a aquislcao pela Administrac5o. Nessas

situac6es, a possibilidade de celebracao de contrato de locac5o de im6vel com fundamento na

inexigibilidade   de   licitag5o   se   mostra   ofuscada,   abrindo   passagem   para   a   realizac5o   de

licitas5o, vez que estar5 presente o elemento fundamental da competisao.

Inclusive,  caso  seja vlavel  a  competi€ao,  ou  seja,  no  caso  de  dois  ou  mais  im6veis  poderem

atender as necessidades  da Administrag5o,  a  regra geral trazlda  pelo art. 51  da  Nova  Lei  de

Licitas6es e Contratos Adm[nlstrativos 6 a clever de licitar, /.n ve/A/.s:

Art.  51.  Ressalvado  a  disposto  no  inciso V do caput do  art.  74  desta

Lei, a locafifo de im6veis deverd ser precedida de licitaFifo e avaliaGcio

pr6via   do   bern,   do   seu   estado   de   conservaEao,   dos   custos   de
adapta€6es e do prazo de amortizacao dos investimentos necessdrios.

Nesse  sentldo,  colacionamos  aresto  do  Tribunal   de   Contas  da   Uni5o,   proferido  ainda   na

vigencia   da   Lei  8.666/93,   mas   que  se   adequa   ao   contexto   da   Nova   Lei   de   Licita§5es   e

Contratos:

11.   Verifica-se,   portanto,   que   a   utilizag§o   desse   dispositivo   s6   e

possivel  quando  se  identifica  urn im6vel  especifico,  cujas instalag5es
e  localizasao  slnalizem  que  ele  6  o  dnico  qile  atende  a  interesse  da

adminlstraciio.  Nesse  sentido  se  manifestam  Marcal  Justen  Filho  e

Jess6 Pereira Jtinior a respeito desse comando legal:

``A ausancia  de licitagao deriva  da  impossibilidade de o  interesse sob

a tutela estatal ser satisfeito atrav6s de outro im6vel, que n5o aquele

Se[ec'°nad:IT;ARE:E§ife§Eu»8oXRe`:  a   C°ntrata§:a   direta.   a
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Adm]nistrasao devera comprovar a lmpossibllidade de satisfa§5o do

interesse sob tute[a estatal per outra via e apurar a [nexistencia de

outro  lm6vel  apto a  atende-Io..."  (Mar€al Justen  Filho,  Comentarios

a Lei de Licitag5es e Contratos Administrativos, 119 Edlgao, p. 250).

``Em  prlncfpio,  a  Administrag5o  compra  ou  loca  mediante  licitac2io,

tais  e  tantas  podem  ser  as  contingencias  do  mercado,  vari5veis  no

tempo e  no espaco, a viabilizarem a  competi§5o. Mas se a  operacao

tiver    par    alvo    im6vel    que    atenda    a    necessidades    especfficas

cumuladas   de   instalac5o   e   localizac2io   dos   servi§os,   a   ai.ea   de

competic2io  pode estreitar-se de modo  a ensejar a dispensa.„  Nestas

circunstancias, e somente nelas, a Administrag5o comprar5 ou locara

diretamente,  inclusive  para  que  n5o se frustre a finalidade a  acudir"

(Jess6  Torres   Pereira   Jdnlor,   Comentirios   a   Lei   das   Licitac6es   e
Contrata€5es da Administra€ao Pdblica, 5a Edi€5o, p. 277).

12.  No  caso  em  tela,  essa  hip6tese  n2io  se  verificou.  Tanto  6  assim

que   o   ICMBio   publicou   em   Diario   Oficial   aviso   de   que   estava

procurando   urn   im6vel,   recebeu   dez   propostas,   e   a   partir  delas
escolheu  qual  delas  melhor  lhe  atenderia.  Ou  seja,  n5o  havia  urn

determinado     im6vel     previamente    identificado,    que    por    suas

caracteristicas de instalag6es e localizacao fosse o t}nico a  atender as

necessidades    da    administra€5o.    Havia,    potencialmente,    diversos

im6veis  que  poderiam  atender  o  instituto.  Assim,  deveria  ter  sido

realizado  urn  certame   licitat6rio   para   realizar  a   locagao.   (Ac6rd5o

444/2008, Plenario, Relator Minlstro Ublratan Aguiar) (grifos nossos).

Desta  feita,  para  a  contrata€2io  direta  sem  llcitac5o  para  locagao  de  im6veis,  e  imperiosa  a

observancla  dos  requisitos  legais sob  pena  de  poder conflgurar hip6tese  de crime previsto no

art. 337-E do C6digo Penal Brasileiro.

2.2.    DOS    REQulsITOS    PARA    CONFIGURACAO    DA    HIP6TESE    DE    INEXIGIBILIDADE    DE

LICITACAO PARA LOCAcfio DE IM6VEIS PELA ADMINISTRACAO P0BLICA

A  sequencia  da  an5lise,  o  §  59  do  art.  74,  da  Lei  n9  14.133/2021  pontua  requisitos  a  serem

obedecidos visando a locag5o de im6vel por inexigibilidade de licitacao, veja-se:

§  59  Nas  contrataF6es  com fundamento  no  inciso V do caput  deste
artigo, devem ser observados os seguintes requisitos:

I  -  avaliacao  pr6via  do  bern,  do  seu  estado  de  conservagif o,  dos

custos  de  adaptac6es,  quando  imprescindiveis  ds  necessidades  de

utilizaF6o, e do prazode amortizaEif a dos lnvestimentos;

RITADECASSIAALMEII)AAMORIM

OABreA  23.204

ASSESSORJURiolcoADJUNTO
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11 -certificaFao da inexistencia de im6veis pt}blicos vagos e disponiveis

que atendam ao objeto,.

Ill - justificativas que demonstrem  a singularidade do lm6vel  a  ser

comprado    ou    locado    pela   AdministraEao   e    que    evidenciem
vantagem para ela.

a)  Avaliac5o  previa  do  ben,  do  seu  estado  de  conserva!5o,  dos  custos  de  adapta§5es,

quando lmprescindivels as necessidades de utlliza§5o.

0  primeiro deles diz respeito a  necessidade de que seja apresentada  uma avallag5o pr6v]a do

bern,  do  seu  estado  de  conservacio,  dos  custos  de  adaptas6es  (quando  imprescindiveis  as

necessidades de utilizag5o) e do prazo de amortizagao dos investimentos. 0 Tribunal de Contas

da  Uni5o,  cujo  entendimento  serve  de  diretriz  para  todos  os  demais  tribunais  de  contas  do

pats,  vein  se  posiclonando  sobre  a  necessldade  de  avalias5es  pr6vias  que  evidenciem  que  o

bre€o do aluguel 6 compativel com os valores praticados no mercado.

A avaliagao  pr6via  do  bern fora  realizada,  no ambito  desta  Municipalidade,  pela  Comissao de

Avaliag5o  lmobiliaria,  a  quem  compete  realizar  a  avalia§5o  de  im6veis  e  precificar  o  valor

mensal   dos   alugu6is.   Asslm,   a   princrpio,   a   laudo   de   avaliag5o   emitido   pelo   profissional

competente  6  suficiente  para  confirmar  o  valor  de  mercado  do  bern.  Mais  que  isso,  i  o

instrumento adequado indicado pela Lei, para tanto.

b)  Certificag5o  da  lnexistencia  de  im6veis pdblicos vagos  e disponive]s que possam  atender

ao objeto pretendido.

Deve ser certificado por agente t6cnico competente a inexist6ncia de im6veis ptiblicos vagos

e  disponiveis  que  atendam  ao  objeto  de  interesse.  Cada  ente  federado  possLii  6rg5o  que

administra seus im6veis pr6prios e este deve ser consultado quando da intengao de locag5o de

algum im6vel particular.

Nesse sentido, defende Margal Justen Filho:

Antes   de   promover   a   contrataFao   direta,   a  Administractio   deve

comprovar  a  impossibilidade  de  satisfacao  do  interesse  sob  tutela

estatal par outra via e apurar a lnexlstencia de outro im6vel apto a
atende-Io.

Todavia,  a  simples  existencia  de  im6vel  pdblico  vago  n5o  pode  obstar  a  possibilidade  de

locas5o  de im6vel  particular pela  Administragao  Pdblica.  Como  exemplo, temos  im6veis  que,

apesar de pertencerem ao Municl'pio, podem estar em mss condig6es, com falta de habite-se,

escadas de inc€ndio e outros fatores que podem afetar a seguranga de servidores e munfcipes.
E POJUCA

RITAI)ECASS
oABreA  23.204

ASSESSORJURiDICOADJUNTO

Paglna 7 de 13



GG

POJuCA
paEFE17iJQ4   nuillclpii

ESTADO DA BAHiA -pREFEiTURA MUNiclpAL DE poiucA -AssEssORIA juRrDicA

Nesse sentido, o fato de existirem  outros im6veis ptiblicos com  metragem semelhante ao que

se  pretende locar, por6m  em  mau estado de conservagao,  rna  localizag5o ou  desatendendo  a

legislagao de seguranga,  nao  pode obstar que a Administrasao opte por celebrar urn contrato

de loca¢ao, no qual seja atendido o interesse ptiblico.

0 jurista Jacoby Femandes  defende que uma  boa pratica tern sido que esses im6veis  pdblicos

dlsponivels sejam avaliados,  n5o somente no que tange ao valor do seu  metro quadrado, mas

tamb6m  do  atendimento  das  condig5es  do  im6vel  frente  as  necessidades  da  Administra€ao

Pdblica,   bern  como  se  estes  estao  em   plenas  condic6es  de  funcionamento  e  seguranga.

Rei.eitar im6veis  em  mss  condig6es  6  urn  clever do  gestor,  que  deve  prezar  pela  seguranEa  e

salubridacle no desempenho das atividades adminlstrativas.

Ponto importante 6 que seja feita a consulta ao 6rgao competente quanta a disponibilidade de

im6vel  com  as  caracterfsticas  necessarias  a  demanda  administrativa,  a   que  fora  feito   no

presente   caso,   tendo   sido   certificado   nos   autos,   pelo   Gerente   do   Setor   de   Patrim6nio
Municipal,   Sr.   Alexandro   Santos,   que   n5o   ha   urn   im6vel   pdblico   vago   e   disponivel   para

finalidade requerida.

c) Justificativas que demonstrem a slngularidade do lm6vel a ser comprado ou [ocado pela

Adm]nfstra!5o e que evldenciem vantagem para ela.

Outro  requislto  impresclndi'vel  diz  respeito  a  necessidade  de  apresentac5o  de  justificativa

demonstrando a  singularidade  do  im6vel a  ser  locado  |]ela  edilidade solicitante,  indicando as

condl§6es t6cn)cas e os motivos qLie conduziram a sua escolha come [m6ve[ a ser locado.

Importante   refongar  que  a  singularidade  n5o  se  confunde  com  exclusividade.  Enquanto  a

exclusividade   indica   a   existencia   de   apenas   uma   solug5o   apta   a  atender  a   necessidade,

disponibilizada  no  mercado  por  apenas  urn  particular,  a  singularidade  significa  que,  embora

possa   existir  mais  de   uma   solug5o   potencial,  seria   inviavel   definir  crit6rios  objetivos   de
comparac2io e julgamento entre possiveis propostas.

Ressalta-se  que  a  decisao  quanto  as  caracterfsticas  necessarias  a  satisfac5o  da  necessidade

administrativa a tinica e excluslva do gestor, a  partir da verifica¢5o dos elementos faticos e da

pondera¢ao  quanta   i  conveniencia,   oportunidade  e   interesse   pdblico   do  objeto   negocial
buscado. Nao obstante, reforce-se que o campo de escolha do referido agente nao 6 ilimitado,

tampouco  arbitrario,  devendo set valoradas especlflca§6es tecn[cas  e e[ementos  essenclals

inerentes ao lm6vel escolhido que sinalizem para o atendimento do interesse ptlblico.

Tal  apontamento  tern guarida  na  teoria  dos  motlvos  determinantes,  que  preconiza  que  os

atos administrativos, quando motivados, ficam vinculados aos motivos expostos, para todos os

efeitosj.uridicos.

Ate   mesmo   sua   validade   dependerd   da   efetiva   existencia   dos   motivos   apresentados.

Recomenda-se,  par  lsso,  especial  cautela  quanta termos,  que  devem  ser  claros,

MUM. DE POJUCA

RrTADECAssLAALMEIDAAMORiM
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precisos  e  corresponder  a  real  demanda  dos  6rg5os  admlnlstrativos,  sendo  inadmlssiveis
espec[ficaE5es  que  n5o  agreguem  valor  ao  resultado  da   contrata!ao,  ou  superiores  as

necessidades   do   6rg5o/entidade,   ou,   alnda,   que   estejam   defasadas  tecnol6gica   e/ou
metodo[oglcamente.

2.3. DA INSTRUCAO PROCESSuAL

lmportante   mencionar  que  os  casos  de   contratag5o   direta   n5o   dispensam,  em   regra,  a

observancla   de   urn   procedlmento   formal   previo,   como   a   apurag5o   e   comprovacao   das

hip6tese5 de  dispensa  ou  inexigibilidade  de  licitac5o,  por meio  de decis5o  administrativa  que

atenda o art. 72 da Lei n. 14.133/2021:

Art. 72. 0 processo de contratacao direta, que compreende os casos

de inexigibilidade e de dispensa de licitaEao, deverd ser instruldo com

os seguintes documentos:

I - documento de formalizaEao de demanda e, se for a caso, estudo

iecnico  preliminar,   andlise  de  riscos,  termo  de  referencia,   projeto

bdsico ou projeto executivo;

11   -   estimativa   de   despesa,   que   deverd   ser   calculada   na   forma

estabelecida no art. 23 desta Lei,.

111   -   parecer   jurl.dico   e   pareceres   t6cnicos,   se   for   a   caso,   que

demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV   -   demonstraFEio   da   compatibilidade   da   previsao   de   recursos

orcamentdrios com o compromisso a ser assumido;

V  -  comprovacao  de  que  a  contratado  preenche  os  requisitos  de

habilitacao e qualifica§tfo minima necessdria;

VI -razao da escolha do contratado;

VII -justificativa de pre€o;

A   presente   exigencia

VIII -autorizacEio da autoridade competente.

Par6grofo tlnico. 0 ato que autoriza a contrataEao direta ou a extrato

decorrente do contrato dever6 ser divulgado e mantido a  disposiEi3o

do ptiblico em sitio eletr6nico oficial.

tamb6m   se   faz   presente   na   regulamentagao   Municipal,   Decreto

Municipal n9 139, de 18 de abril de

RrIADECASsiAA"EiDAAmoRiM
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Art. 39 0  processo de contratacGo direta,  que compreende os casos

de inexigibilidade e de dispensa de licitacao, deverd ser instruido com

os seguintes documentes:

I  -  Documento  de  FormalizaEao  de  Demanda -  DFD  e,  se for o caso,

estudo  iecnico  preliminar,  an6Iise  de  riscos,  termo  de  referencia,

projeto  bdsico  ou  projeto  executivo,  devidamente  autorizada  pela
autoridade competente, acompanhada dos seguintes documentos:

a) estimativa do valor da despesa, que deverd ser calculada na forma

estabelecida no art. 92 deste Decreto;

b)  parecer da Assessoria Jurldica e pareceres t6cnicos, se for o caso,

que demonstrem a atendimento dos requisitos exigidos;-;)-i=mon:tracdo   da    compatibilida;e   da    pr:visa;   de    recurs:s

orFamentdrios com o cclmpromisso a ser assumido;

d)   comprovaEdo  de   que  o   contratado   preenche  os   requisitos  de

habilitaEao e qualificactfo minima necess6ria;

e) razao da escolha do contratado,

f) justificativa de preco;

11 -autorizaE6o da autoridade competente,.

Ill -instrumento contratual, quando for a caso.

Logo,  a  colac5o  dos  referidos  documentos  6  medida  indispensavel  para  a  formaliza€iio  da

contratacao em cotejo, a que em anilise aos autos do referido Processo Administrativo, foram

devidamente cumpridos,

2.4.  DO  PRAZ0  DE  VIGENCIA  E  PRORROGACAO  DO  CONTRATO  DE  LOCAcfio  COM  FULCRO

NO ART. 74, V, DA LEI 14.133/2021

Com  relaE8o  ao  prazo de vigencia  do  contrato  de locac2io  a ser celebrado  pela Administragao

Ptiblica,  ha  de  ser  ressaltado  qiie  o  art.  112  da  Lei  14.133/2021  estabelece  que  ''os  prazos

contratiiais   previstos  nesta   Lei   nao   excluem   e   nem   revogam   os  prazos   previstos  em   lei

especial„.

A mera participac2io de ente da Administrac5o em uma relac5o contratual caracteristlcamente

privada  n5o  deve  significar  a  incldencia  integral  do  regime  de  Direito  Ptiblico.  E  a  caso  dos

contratos    privados     praticados     pela     Administras5o,     que    se    diferem     dos    contratos

administrativos propriamente ditos,

segundoMarcalJustenFllho,l.nverbjs..                gr

PREFEITURA MUM. DE PojucA

RITADECASSIAALMEIDAAMORIM
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``[...I   Tais   contratos,    no   direito   privado,   apresentam   caracteres

pr6prios    e    nao    comportam    que    uma    dos    partes    exenga    as

prerrogativas     atribuidas     pelo     regime    de     direito     pablico,     a
Adm.InistraEijo.   Nacl  se  atribui   uma  relev6ncia  mais  destacada  ao

interesse titularizado por uma dos partes.

A  mera  participacao  da  Administractfo  Pdblica  coma  parte  em  urn

contrato acarreta alteracao do regime jurldico aplicdvel. a regime de

direito  pablico  passa  a  incidir,  mesmo  no  silencio  do  instrumento

escrito. a conflito entre regras de direito privado e de direito pdblico

resolve-se   em  favor   destas   i}Itimas.  Aplicam-se  os  principios  de

direito  privado  na  medida  em  que  compativeis  com  a  regime  de
direito  pdblico.   Isso   pode,   inclusive,   provocar  a  desnaturagao  do

contrato de direito privado. Assim se passa com alguns contratos, tais

coma  a  dep6sito  ou  o  comodato,  em  que  se  assegure  a  uma  das

partes  faculdades   de   exigir  a   restituiE6o   do   bern   sob   pena   de
determinadas sanE6es.

Ni3o    se    pode    cogitar    da    incidencia    de    tais    regras    contra    a

Administracao      Ptiblica.      Mas      a      participactio      de      entidade

administrativa    em    uma    relaFtfo    contratual    caracteristicamente

privcida   nco   significa   a   incidencia   integral   do   regime   de   direito

ptlblico.  As  competencias  mais  caracterl'sticas,  indicadas  no  art.  58
n6o podem ser aplicadas." |Br.\to r`osso|

Considerando,  pois, que a  locac5o  de im6veis em que o Poder Pt}blico figura como locatario 6

regida pela Lei do lnquilinato (Lei n. 8.245/1991), apllca-se a regra disposta no seu ar[igo 39 de

que  `'0  contrato  de  locac5o  pode  ser  ajustado  por  qualquer  prazo,  dependendo  de  venia

conjugal, se igual ou superior a dez anos".

Todavia,   em   paralelo   ao   disposto   no   art.   106   da   Nova   Lei   de   Licitag6es   e   Contratos

Administrativos, que prev6 que a Adminlstrag5o  podera celebrar contratos com prazo de ate 5

(clnco) anos  nas hip6teses de servi¢os e fornecimentos continuos, entende-se pela  ado§5o de

prazo    mziximo   similar.    Nesse    caso,    a    autorldade    competente    deve   atestar   a    maior

vantajosidade   econ6mica  vislumbrada   em   raz5o   da   contratagao   plurianual,   bern   como   o

atesto,  no  lnfcio  da  contratac5o  e  de  cada  exerclclo,  da  exlstencia  de  cieditos orgamentarios

vlnculados a contratasao e a vantagem em sua manuten€2io.

No   decorrer  dos  anos,  em  case  de  var]a€5o  sign(ficativa  dos  pre€os  que  prejudique  a

Administra!ao,   necess5rio   a   envio   dos   aLltos   a   Comiss5o   responsavel   pela   avalla€5o

imobiliaria,  de  forma  a  certificar  qual  o  valor  6  considerado  como  adequado,  em  raz5o  do

mercado local.                                                          pREFEITURifeA POJUCA

RrTA DE CAssiA ALMEiDA AMORIM

OABreA  23.z04
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Esses contratos, par serem considerados contlnuos,  poder5o ser prorrogados sucessivamente,

respeitada   a   vig€ncla   maxima   decenal,   desde   que   haja   previs2io   no   contrato   e   que   a

autoridade  competente ateste que as condig6es e os  precos  permanecem vantaj.osos  para  a

Administra§5o.

Deixamos  clara  que,  a  depender  do  tempo  da  locagao  e  da  necessidade  do  im6vel   para

satisfaciio  do  interesse  ptlblico,  devera  a  administrador  sopesar  entre  a  loca€5o  ou  outra

forma de contrato, coma, per exemplo, o de compra e venda.

Apesar de o contrato de locag5o nao ter prazo determinado e poder, ao  menos em tese, ser

celebrado  e  prorrogado  par  prazo  superior  a  10  anos,  recomendamos  que,  em  virtude  da

atensao e do zelo com a coisa pdblica, a duragao adequada  para esse tipo de contrato dever5

ser  analisada  caso  a  caso,  sempre  de  acordo  com  a  legislacao  e  em  conformidade  com  os

princrpios  que  regem  a  Administra§5o  Ptiblica.  Ressaltamos,  per  tim,  a  lmposslbzl]dade  de

realizagio   do   ccintrato   de   loca!io   de  forma  verbal   ou   ate   mesmo   com   prorroga¢5es

automiticas, de mode que a cada prorroga§io deverd ser flrmado tei'mo aditivo ao contrato.

2.5 DOS REAJuSTES

No que tange aos reajustes contratuais, estes n5o poderao ter periodicidade inferior a urn ano

(Lei  n.10.192/2001).  Preve  o  art.  25,  §79,  da  Lei  14.133/2021  que,  independentemente  do

prazo  de  duracao  do  contrato,  sera  obrigat6ria  a  previs5o  de  indice  de  reajustamento  de

prego,  com  data-base vinculada  a  data  do  orcamento  estimado  e  com  a  possibilidade  de  ser

estabelecido  mais  de  urn  fndice especifico  ou  setorial,  em  conformidade  com  o  mercado  dos

respectivos insumos.

Portanto,  a  princfpio,  recomenda-se  a  adog5o  do  fndice  Nacional  de  Presos  ao  Consumidor

Amplo -  lpcA,  divulgado  pelo  lnstituto  Brasileiro  de  Geografia  e  Estatfstica  -  lBGE,  uma  vez

que melhor representa a  inflagao oficial  no  pai's.  Contudo,  desde que haja justificativa t6cnica

adequada  e  analise  mercadol6gica,  pode  ser adotado  outro  indice  de  reajuste,  calculado  por

instituigao oficial, nos termos do art. 99, §19, da lnstru§5o Normativa n. 04/2022/SEMAD.

3. CONCLUSAO

Ante   ao   exposto,   face   a   necessidade   da   Secretaria   de   Desenvolvimento   Econ6mico   em

requerer locae5o de im6vel para instalag5o de sua Sede e que opinamos, com arr]mo no art.

art. 74, V, da Lei n. 14.133/2021 e no Decreto Municipal liI 139, de 18 de abril de 2023, pelo

deferimento da celebrag5o do contrato de locacao, cuja minuta segue em anexo.

pREFEi"RAfupojucA
RrIADECAssIAALMEioAAMORm

OABreA  23.204

ASSESSORJURiDICOADJUNTO
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Com efeito, por se tratar de pacto locatlcio, remeta-se o presente para conferencia pela ilustre

Controladoria  do   Municlpio   acerca   do   presente   processo,  do  envio  a   Contabilidade   pare

liquidaEao de despesa e remessa ao ilustre Secret5rio de Administras5o para conhecimento.

Eis o parecer, salvo melhor parecer.

`..-..:::i:~
Rita de Ci!
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INExiGIBILiDADE DE LiclTAeAO NO 036;2024

N°. deprocesso: PA-3052/2024                           I      Data: 10/05/2024

OBJETO:
Locagao  de  im6ve para dar continuidade aos  atendimento a populagao  usuaria do  SUS  na  localidade  do
bairro do Cruzeiro,  UBS Cruzeiro.

CONTRATADA:

Sra:  MICHELE GUIMARAES CONCEICAO DE ARAUJO SILVA
CPF n9. 803.563.975-72
Enderego: RUA JURACY MAGALHAES,  N° 520, CRUZEIRO POJUCA-BA

JUST lFICATIVA / BASE LEGAL:

E§clarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licita?ao, com base no artigo
74  ,  inciso V,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas  alterae6es  posteriores,  se  relacionam  com  o fato  de
nao  haver  no  patrim6nio  do  municipio  outro  pfedio  ptlblico  que  comporte  o  6rgao,  caracteristicas  de
instalag6es e de localizagao para atender o 6rgao referido.

Em obediencia ao art. 72,  lnciso Vll,  da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a  realidade de  mercado,  e dentro dos  limites estabelecidos,
para a transacao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAIVIENTARIOS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.10.10

Servicos (X) 16.200,00 Atividade: 4.013

Compras () Elemento deDespesa: 33.90.36.00

Fonte deRecurso: 015001002

PARECER: OplNA PELO REcONii                 TO DE iNE         BILiDADE DE LiclTAeAOErismdeFerreraDossants

Secreta                                  ude
\

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego  a  situaeao de  inexigibilidade  no  presente  processo,  em  consonancia  com  o  art.  74,  inciso V,
da Lei Federal n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores e Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 10 / 05 / 2024                                  Erism     deFereira    a         ntos

Secrefario          .      a  de Satlde

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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CONTRATO DE LOCACAO N.104/2024

lNEXIGIBluDADE DE LICITACA0 N® 036/2024

Funcionamento do USE CRUZEIRO

CONTRATO  DE  LOcAcao DE IM6vEL QUE ENTRE si  CELEBRAM

0   MUNicrpio   DE   poiucA,   ESTADO   DA   BAHiA,   E   A   SRA.

MICHELE GUIMARAES CONCEICAO DE ARAUJO SILVA.

0  MUNIcfpIO  DE  POIUCA,  pessoa juridica  de  direito  pdblico  intemo,  inscrita  no  CNPJ/MF sob  o  na

13.806.237/0001-06 com  sede  provis6ria  a  Rua  Cidade  do  Salvador,  n°  2-288,  Pojuca  11,  Pojuca-Ba,

neste   ato   representado  par  seu  prefeito   Carlos  Eduardo  Bastos  Leite,  doravante   denominado

CONTRATANTE,   e,   do   outro   lado,   a   Sra.   MICHELE   GUIMARAES   CONCEICAO   DE  ARAOJ0  SILVA,

brasileira,  major,  inscrita no CPF/MF sob o n.9 803.563.975-72, RG n° 08341830-05 SSP/BA, residente e

domiciliada   na  Alameda  dos  Sombreiros,  270,  C270,  Caminho  das  Arvores,  Salvador  -  Bahia,  CEP

41.820-420,  daqui  por diante  denominada LOCADORA, na qualidade de proprietario/titular do im6vel

localizado  na  Rua  JJ  Seabra,  n9  362,  Centro,  nesta  cidade,  em  face  do  interesse  pdblico,  resolvem

celebrar a  presente  CONTRATO DE LOCAcfio,  com fundamento no art. 74, V, da Lei n.14.133/2021 e

a  Decreto  Municipal  n9  139,  de  18  de  abril de  2023,  bern coma  demais legislac6es,  do  instrumento

convocat6rio, bern como pelas clausulas e condis6es seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DISPOS[C6ES INICIA]S

A   presente   loca€ao   se   regefa  pela   Lei   Federal  n.9  8.245,   de   1991,   salvo   quantci  aos   aspectos

relacionados    a   licitas6es    e   formaljdades   administrativas,    aos   quais   se    aplicam,    em   car5ter

complementar,  a  Lei Federal  n914.133/2021,  de  19 de abril de 2021, e o Decreto Municipal n9139, de

18 de abril de 2023.

CLAUSULA SEGUNDA: D0 0BJETO

0  objeto  do  presente  contrato  6  a  loca§2io  do  im6vel  situado  na  Rua  Juracy  Magalh5es,  n°  510,

Cruzeiro,  Pojuca -Bahia,  cuja descri€ao  pormenorizada encontra-se  no  Laudo de Avaliacao anexo ao

presente e constante no processo administrativo de 'oca§5AI              IT
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CLAUSULATERCEIRA: D0  PRAZO

0 prazo desta locagao 6 de 12 (doze) meses cuja vigencia e de 10/05/2024 a 10/05/2025, podendo ser

prorrogado  por  igual  e  sucessivo  perfodo  havendo  interesse  das  partes,  o  que  sera  realizada  par

simple5 aditivo.

Paragrafo  dnico -0  Municfpio  podera,  independentemente  do  pagamento  de  qualquer multa ou

indenizaE5o,  denunciar a locasao antes do termino do prazo acima,  desde que notifique a LOCADORA

com a anteced€ncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA UARTA: DO PRE a DO CONTRATO

0 valor global anual desta  locacao  para ambos os exercrcios e o valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e

duzentos reais) a ser pago pelo LOCATARIO em parcelas mensais, iguais e consecutivas de  R$ 1.350,cO

(urn mil trezentos e cinquenta reais). 0 valor global sera o correspondente a doze meses, em havendo

aditivo prazal.

Paragrafo  tinico -0  pagamento sera  efetuado todo  dia  12  (doze)  de  cada  mss,  cujo  cfedito  sera

efetuado na conta corrente n° 21564-3, Agencia 1803-1, Banco do Brasil, de titularidade da Locadora.

CLAUSULA QUINTA: FORMA DE PAGAMENTO e REAJUSTE

0  pagamento  das  parcelas  sera  realizado ate a segunda quinzena do mss subsequente ao peri'odo

considerado da  locac5o,  mediante  requisigao do servidor responsavel pelo contrato, sendo o dia dez

(10) de cada mss o referencial para pagamento.

Parigrafo  tinico:  A  cada  doze  meses o valor do contrato sofrera o reajuste  necessfrio, para  nao se

perder o valor da moeda ante ao perfodo inflacionario, cujo indice a ser adotado sera a do lpcA ou o

lNPC,oqueforconsideradoomenora6pog4./

i---
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CLAuSU LA SEXTA: DA DOTActo ORCAMENTARIA

As  despesas  decorrentes  do  presente  contrato  serao  lancadas  por  conta  do  LOCATARIO  sob  as

seguintes dota€6es orsament5rias:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 03.10.10

FONTE DE  RECLJRSO: 15001002

PROJ ETOS/ATIVIDADE: 4013

NATUREZA DAS DESPESAS: 33.90.36.00

cLAiisuLA sinMA: DA DESTINAcho DO iM6vEL

0 im6vel locado  destina-se  exclusivamente  ao uso  pela Secretaria  Municipal de  Satlde, tendo como

finalidade  precipua  a  funcionamento  da  USF  CRUZEIRO,  consoante  especifica€5es  formuladas  pela

Secretaria competente e Laudo de Avaliacao do lm6vel.

CLAUSULA OITAVA: DAS OBR]GA 6ES DO LOCATARIO

0 Municipio, oraLoCATARlo

a)    A bern conservar o im6vel locado e a realizar nele,  por sua conta, as obras de  reparacao dos

estragos a quer der causa, desde que nao provenientes de seu uso  normal;

b)   A  restituf-lo,  quando  finda  a  loca€5o,  no  estado  em  que a recebera, ou seja, devidamente

pintado,  em  boa estrutura frsica,  perfeitas instalas6es el6tricas e hidraulicas, portas, telhado,

pisci e outros em born estado de conservasao, hem como responsabilizar-se por deteriorag6es

decorrentes de seu uso normal.

Paragrafo  dnico  -  Salvo  expressa  disposisao  contratual  em  contrario,  as  benfeitorias  necessarias

introduzidas pelo  Municipio,  ainda qiie  n5o autorizadas pela  LOCADORA,  bern como as titeis,  desde

que autorizadas, ser5o indeniz5veis e permitem o exercicio do direito de retencao, nos termos do que

disp6e a art. 35,  da Lei Federal 8.245/91.  As benfeitoriasvoREr.asn~aoser~aomdif=3
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ser  levantadas  pelo  LOCATARIO,  finda  a  loca€5o,  desde  que  sua  retirada n5o afete  a estrutura e a

substancia do im6vel.

c)    realizar a pagamento dos alugueis na data de vencimento, bern coma as despesas de agua e

energia, sendo o lpTU de responsabilidade da locadora.

d)   fazer  os  reajustes  anuais,  cujo  indice  a  ser adotado  sera a  do  lpcA  ou  o  lNPC,  o  que  for

considerado   o   menor  a   epoca,   independente  de  provoca€ao  do  locador,  efetuando  a

pagamento do aluguelja acrescido destes, mediante simples apostila.

CLAUSUIA NONA: DAS OBRIGAC6ES DO LOCADOR

A proprietaria, ora LOCADORA, obriE!a-se:

a)    Cabers  a  LOCADORA  manter segurado  o  im6vel,  correndo  por sua conta o  pagamento dos

premios correspondentes, em especial a contratagao obrigat6ria de seguro completo contra

incendio, alagamento, vendaval, danos el6tricos, e responsabilidade civil. Na eventualidade d a

Locadora n5o contratar a completo seguro para a im6vel e havendo sinistralidade oriundo de

incendio,  ou  qualquer  outro  dano/sinistro,  o  prejuizo  sera  assumido  integralmente  pelo

locador,  nao havendo que se falar, em nenhuma hip6tese, de indenizacao a serarcada pelo

Municipio, seja a que titulo for.

b)    Para  os  fins  previstos  mos  ar[igos  576,  §§  19,  29,  do  C6digo  Civil,167,  I,  §39,  da  Lei 6.015, de

31.12.73  e  89  da  Lei  Federal  n.9  8.245,  de  1991,  a  LOCADORA  promovera,  no  prazo  de  20

(vinte)   dias,   a   partir  da   data   da  assinatura  do  presente,   o  registro  deste  contrato  no

competente Cart6rio dci Registro Geral de lm6veis.

CLAUSU LA DECIMA: DA SUCESSAO CONTRATUAl.

0 presente contrato obriga os contratantes e todos os seus sucessores a titulo singular ou  universal,

continuando em vigor ainda que o im6vel seja transferido a terceiros ou alienado, ate a cumprimento

do contrato. Com vistas ao exercieio, pelo Municfpio,

#eud,re,toobrlBasearoife
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constar a  existencia do presente contrato em qualquer instrumento que venha a firmar,  tendo par

objeto  a  im6vel  locado,  com  expressa  manifestag5o  do  conhecimento  e   concordancia  com  suas

clfusulas, pela outra parte.

CIAUSUIA I)ECIMA PRIMEIRA: DOS RISCOS DO  CONTRATO

No caso de incendio ou da ocorrencia de qualqueroutro motivo de forsa major que impe€a a utilizae5o

parcial ou total do im6vel ora locado, por parte do Municipio, podera este, alternativamente:

a)   Considerar  suspensas,  no  todo  ou  em  parte,  as  obrigag6es  deste  contrato,  obrigando-se  a

LOCADORA  a  prorrogar  o   prazo  de   loca¢5o   pelo  tempo  equivalente   a   realiza¢ao  das  obras  de

restaurag5o ou pelo tempo correspondente ao impedimento do usa;

b)  Considerar rescindido o presente contrato, pelo que o LOCATARIO n5o sera responsabilizaclo, para

efeitos de indeniza€5o, a que titulo for.

CLAUSuLA DECII\/IA SEGU NDA: DA ALTERAcho col\ITRATUAL

Toda e qualquer alteragao devera ser processada mediante a celebrac5o de Termo Aditivo vedada a

alteras5o do objeto assim como quaisquer modifica€5es na destinagao ou utilizacao do im6vel.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA:  DA DISSOLUCAO

0 contrato podera serdissolvido de comum acordo, bastando para tanto manifestacao escrita de uma

das partes com antecedencia minima de 30 (trinta) dias sem interrupEao do curso normal da execuE5o

do contrato.

CIJiusuLA DECIMA QUARTA: DA PUBLICIDADE D0 CONTRATO

A eficacia do contrato fica condicionada a publicac5o a deste instrumento pelo LOCATARIO.
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criusuLA DEclMA QuiNTA: DO FORO DE ELEicfio

Fica  eleito  a  Foro  da  Cidade  de  Pojuca,  Estado da  Bahia,  para dirimir qualquer litfgio  decorrente  do

presente contrato que n5o possa ser resolvido par meio amigivel, com expre5sa rentlncia a qualquer

outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim acordes em todas as condi€5es e cl5usulas estabelecidas neste  contrato, firmam

as  partes  a  presente  instrumento  em  03  (tres)  vias  de igual forma e teor, depoi5 de lido e achado

conforme.

Pojuca/BA, 10 de Maio de 2024.

ourM8wlou&
MUNIcfplo DE POJUCA

LOCATARIO / CONTRATANTE

@
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PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DO CONTRATO N°.104/2024

lNEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 036/2024

a Objeto -Rua Juracy Magalhaes, n° 510, Cruzeiro,  Pojuca -Bahia, o im6vel locado

destina-se exclusivamente ao uso pela Secretaria Municipal de Sadde, tendo como

finalidade precipua o funcionamento da USF CRUZEIRO, consoante especificag6es

formuladas pela Secretaria competente e  Laudo de Avaliagao do  lm6vel,  anexo ao

®  presente e constante no processo administrativo de locagao.

Contratada -MICHELE GUIMARAES CONCEIQAO DE ARAUJO SILVA

Valor estimado do Contrato -R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais)

Periodo de vigencia -12 (doze) meses, a viger de 10/05/2024 a 10/05/2025

Pojuca,  10 de Maio de 2024.

Praea Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06



Terca-felra
21  dB Malo de 2024
4 -Ano Xll -N° 56o2

poj u ca                            #aifHTEffiqo¢

ESTADO BA BAHIA
pREFEn.URA MUNiclpAL DE pojilcA

-lp.9,!Lmlmc.A

Prefeitura Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM
idfl3Q.2±

Fjraca Almharite Vasccincelos. a/n°, Centre, Pojuca/Bahla -CEP: 48.120-ooo
I                                     CNPJ"F:  13.808.237/0001 i)8

cERTiFicAeAO DiGiTAL: RjM5RTKi OEi5RUQi QjuxRT
Esta edieao encontra-se no site oficial deste ente.



pREFErruRA MUNcipAL DE pojucA

FOLHA DE INFORMACAO COGEM -CONTROIADORIA GERAL DO MUNIcipIO   Folha 0080

---                  (J+9ft&L40r ----
Ma.ri? Ramunda Aives Per.1

CL:;:,.ui:jc,ia.3.3ral


